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AUTOFENIX S.A.

CONVOCATORIA A JUNTA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS

Conforme a lo dispuesto por la Ley de Companias y al estatuto social de AUTOFENIX S.A, convoco a
los Accionistas de la Compania a la Junta General Ordinaria que se reunira el dia jueves 17 de abril
de 2014 a las 16:00 horas en las instalaciones de la Compania situadas en la Avenida General
Ruminahui 328 e Isla Espanola, San Rafael, Valle de Los Chillos en la ciudad de Quito, para tratar el
siguiente orden del dia:

« Conocer y resolver sobre el informe de la Gerencia General por el ejercicio econdémico 2013.

e Conocer y resolver sobre el Informe del Comisario de la Comparnia por el ejercicio
economico 2013.

e Conocer y resolver sobre el Informe de los Auditores Externos por el ejercicio economico
2013.

e Conocer y resolver sobre el Balance Anual, el Estado de Ganancias y Pérdidas del ejercicio
economico del 2013.

e Conocer y resolver sobre el destino de las utilidades.

e Elegir Comisarios principal y suplente y fijar sus honorarios.

« Designar Auditores Externos y fijar sus honorarios.

Especial e individualmente convoco a la Firma de Auditores Externos AuditSolver Auditores y
Contadores Cia. Ltda. con registro SC. RNAE No. 750 y al Comisario de la Compaiiia,Sr. Fabricio
Ochoa.

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de Compaiias, el balance general, el estado de pérdidas
y ganancias asi como los informes del Gerente General, del Comisario y de los Auditores Externos,
se encuentran a disposicion de los sefores accionistas, en las oficinas de la Compania situadas en
San Rafael Av. General Ruminahui 328 e Isla Espanola, San Rafael en la ciudad de Quito.

Quito, 9 de abril de 2014
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CONTENIDO DEL INFORME

« Informe de la Gerencia General relacionado con el periodo Enero - Diciembre, 2013:

”~

s

Cumplimiento de los objetivos previstos para el ejercicio econémico 2013.
Cumplimiento de las disposiciones de la Junta General y el Directorio.

Informacion sobre hechos extraordinarios producidos durante el ejercicio 2013, en el
ambito administrativo, laboral y legal.

Situacion financiera de la compania al cierre del ejercicio 2013, Estados Financieros y
de los Resultados Anuales, comparados con los del ejercicio 2012.

Propuesta sobre el destino de las utilidades obtenidas en el ejercicio economico 2013.
Estado de cumplimiento de las normas sobre propiedad intelectual y derechos de autor
por parte de la compania.

Recomendaciones de la Administracion a la Junta General respecto de politicas y

estrategias para el siguiente ejercicio econémico.

« Informe del Comisario de la Compania sobre el Ejercicio 2013.

« Informe de los Auditores Externos de la Compania sobre el ejercicio 2013,

« Balance General y Estado de Resultados del ejercicio 2013.

Quito, 17 de abril de 2014



INFORME DE LA GERENCIA GENERAL DE AUTOFENIX
PERIODO -D

Senores Accionistas:

Me permito poner a consideracion de ustedes el informe relacionado con la administracion y
resultados de la compania, por el periodo enero - diciembre del ejercicio 2013:

Considero necesario informarles que todas las acciones ejecutadas por esta administracion durante
el ano 2013 estuvieron encaminadas a lograr el cumplimiento de los objetivos definidos al inicio del
periodo, para maximizar la inversion de los accionistas y minimizar los riesgos relativos al negocio.

Entorno econémico:

Es indispensable, para delinear con objetividad el entorno, revisar algunas cifras e indicadores
relacionados con la economia del pais, el manejo y los resultados que ha obtenido el gobierno del
Presidente Correa, quien al finalizar el periodo 2013, cumple 7 anos de gestion continua, la misma
que goza de la mas alta aprobacion popular; esto se vio reflejado en los resultados de las
elecciones de febrero 17 de 2013, en las cuales el Presidente fue reelegido con una mayoria
absoluta del 57% en una sola vuelta con una ventaja de casi 35 puntos porcentuales sobre su
inmediato seguidor (cerca de 3 millones de votos de diferencia), registrando en forma contundente
al inicio de su tercer periodo, las mas altas tasas de aprobacion politica y de apoyo popular desde el
retorno del pais a la democracia en 1979.

La votacion de apoyo al gobierno, se la debera interpretar, como la aprobacién al modelo
establecido y a las politicas implementadas durante los Oltimos 6 afos. El Presidente y su
movimiento lograron vencer en 33 de las 34 circunscripciones electorales dentro y fuera del pais,
obteniendo de esta manera un total de 100 representantes legislativos a la Asamblea Nacional, lo
que significa el 73% de la representacion parlamentaria y una mayoria absoluta con la que conté el
Gobierno para aprobar una serie de leyes que le permiten consolidar sus propuestas y el modelo de
desarrollo a partir de mayo de 2013,

2013 fue un ano que se caracterizo por un ligero proceso de desaceleracion en la economia
ecuatoriana, en razon de que se habia estimado una tasa de crecimiento de 4,05 %, inferior a las
cifras registradas en los afos 2011 y 2012 en los cuales el PIB crecio 7,79% y 5,14%,
respectivamente, La economia ecuatoriana mantiene su tendencia de crecimiento, sin embargo,
cada ano se torna mas complejo mantener esta tendencia.

En los ultimos anos, el crecimiento en el pais se ha logrado como resultado de la muy importante
inversion generada desde el sector publico. Esta inversion ha permitido buenos niveles de
crecimiento en sectores como la construccion, debido a los montos destinados a mejorar la
infraestructura del pais, asi como el desarrollo de vivienda popular y de clase media, lo que se ha
conseguido mediante un mayor financiamiento publico de la cartera hipotecaria.

e PRODUCCION INTERNA:

De acuerdo a los resultados publicados por el Banco Central del Ecuador (BCE), de las Cuentas
Nacionales Trimestrales, el Producto Interno Bruto (PIB) tuvo un crecimiento anual de 4.48 % en el
ano 2013 con respecto a 2012, ubicando al pais como una de las economias con mejores resultados
en la region.

El resultado del crecimiento se explica mayoritariamente por el desempeno del sector No
Petrolero, que registré un crecimiento anual de 4.9%, llegando a representar el 85.4 % del total del
PIB 2013. De su parte, el valor agregado petrolero tuvo un crecimiento anual de 1.4%.

En el afo 2013 la formacion bruta de capital fijo, crecio en 6.6%; las exportaciones en 4.5%; el
gasto de consumo final del gobierno en 4.3%; las importaciones en 4.2%: y el gasto de consumo final
de los hogares en 3.4%.

Las actividades econdmicas que presentaron una mayor contribucion al crecimiento del PIB en el
periodo 2013 (4,48%) fueron: Construccion, 0.87 puntos; Petroleo y Minas, 0.51 puntos; Agricultura,



0.43 puntos; Manufactura (excepto refinacion de petroleo) 0.43 puntos; Transporte, 0.39 puntos;
Ensenanza, Servicios Sociales y de Salud, 0.36 puntos.

La Produccion final de bienes y servicios, es decir, el Producto Interno Bruto (PIB) por clase de
actividad econémica expresado en miles de doblares constantes (délares del ano 2007), fue de S
66.879.415 millones de dolares, esto es, aproximadamente 2.870 millones por encima del 2012, lo
que significa un crecimiento del PIB en el Ecuador al final del periodo de 4,48%. menor en 0,66
puntos porcentuales en relacion con el registro del ano anterior (5,14%).

Esto refleja una ligera desaceleracion en el crecimiento de la economia ecuatoriana, en el ultimo
periodo, con respecto a los dos anos anteriores.

PIB SECTORIAL - DOLARES CONSTANTES 2002 - 2013

ANO PIB VARIACION 9% VARIACION ANUAL
2002 40.848.994 1.607.631 4,10%
2003 41.961.262 1.112.268 2,72%
2004 45.406.710 3.445.448 8,21%
2005 47.809.319 2.402.609 5,29%
2006 49.914.615 2.105.296 4,40%
2007 51.007.777 1.093.162 2,19%
2008 54.250.408 3.242.631 6,36%
2009 54.557.732 307.324 0,57%
2010 56.481.055 1.923.323 3,53%
2011 60.882.626 4.401.571 7,79%
2012 64.009.534 3.126.908 5,14%
2013 66.879.415 2.869.881 4,48%

Fuente: BCE - Revista EKOS

Sector Real

PRODUCTO INTERNO BRUTO( +) 2012 2013
Tasa de variacién anual (USD 2007) 5,1% 4,5%
P1B (millones USD 2007) 64010 66879
PIB per cépita (USD 2007) 4124 4240
PIB (millones USD corrientes) 87.499 93.746
PIB per cépita (USD corrientes) 5,638 5943
Tasa de variacién PIB Trimestral (CVE) 2013.W 2013V
PIB TOTAL, a precios constantes, Base 2007 (+) 1,7% 1,2%
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca 1.3% 1,8%
Explotacidén de minas y canteras 3,1% 1,9%
Industria manufacturera (incluye refinacién de petréleo) 3,0% -0,2%
Construccién 0,6% 1,4%
Comercio al por mayor y menor 1,3% 0,5%
Administracién publica 2,2% 1,8%
Resto de Servicios (++) 1,5% 1.3%
FUENTE BCE

A continuacion se muestra graficamente la evolucion del PIB en el Ecuador desde el ano 2002, lo
que evidencia el crecimiento del pais sobre todo en los Gltimos 7 anos.

Finalmente, en el ano 2013, el saldo de la Cuenta de Capital y Financiera presento un resultado de
USD 2,959.2 millones (3.2% del PIB), en el cual destaca positivamente el incremento de la Inversion
Extranjera Directa en 20.2%, al pasar de USD 584.6 millones en el 2012 a USD 702.8 millones en el
2013.

N



EVOLUCION DEL PIB EN ECUADOR 2002 - 2013

41 961 262] 45,408 710] 47 500 519

PIB - VARIACION ANUAL

9.00% TTEIR

8,00% ‘—\

7,00%

6,00%
s'w,‘ —

4,00%
3,00%

2,00%

1,00%

0,00% ~
2004 2005

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

FUENTE BCE

-

Comntrumesan

Petnaten v remas

AgrwaEtuars

Marsdactwra (we ref petroioa)
Trantoarte

Emsefaraa, Sery sociales v de sahad
Camercio

Activ. Profesanales

Correa v Commm sinnes
Gedwrne Gores )

Onras Serweon

Alogarmento v aery de cowuas
fwctruetady agus

ACWVHIUR A ¥ POLCa Gr camaran
Aesca (ewremta camaranl
Sorveios fivase wres

Sorwcs domesteo

Betinacian e Petrdea

Fuente: BCE

Gréafico No.3: Contribuciones a la variacién anual del PIB por industrias
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INGRESOS:

A continuacion se muestran algunos cuadros y graficos que permiten determinar el volumen de
recursos que durante 2013 recibio el gobierno.

INGRESOS ANUALES VARIACION TOTAL INGRESOS | VARIACION %
Afo | TOTAL INGRESOS | PETROLEROS | NO PETROLEROS MONTO 45 PETROLEROS | NO PETROLEROS
2006 7.017,41 1.519,23 5.498,18 773,77 12,39% -3,48% 17.74%
2007 6.865,87 1.091,77 5.774,10 -151.54 -2,16% .28,14% 5,02%
2008 16.349,07 4.400,76 12.038,32 9,483,20 138,12% 303,08% 108,49%
2009 11.582,94 2.298,20 9,284,784  -4.766,13 -29,15% -47,78% -22.87%
2010 14.063,23 3.917,29 10.145,94 2.480,29 21,41% 70,45% 9,28%
2011 17.246,97 6.682,30 10,564,67 3.183,74 22,64% 70,58% 4,13%
2012 18.857,58 6.085,57 12.772,01 1.610,61 9,34% -8,93% 20,89%
Fuente: BCE y Revista EKOS

Los ingresos constituyen todos los recursos financieros en efectivo que percibe el Gobierno de
fuentes internas y externas, impositivas o no, determinadas de acuerdo a las diferentes
disposiciones legales, vigentes en el tiempo. Los ingresos petroleros, son aquellos que provienen de
la explotacion petrolera, esto es, por concepto de exportaciones y venta de derivados de petroleo.
Los ingresos por este concepto dependen de la produccion, de las exportaciones de crudo, y de los
precios. Los ingresos no petrolergs, son aquellos conformados por los ingresos tributarics, no
tributarios y transferencias.

El total de ingresos en 2013 fue de § 20.765 millones de dolares, que provienen en un 29,08% de las
exportaciones de petroleo y en un 70,92% de los ingresos no petroleros. Los recursos que llegaron al
gobierno, crecieron en un 10,12 % respecto del 2012 es decir $ 1.907 millones. El crecimiento se
sustenta sobre todo en el incremento equivalente al 15,30 % que se logra en la fuente de los
ingresos no petroleros.

Cabe anotar que el Gobierno del Presidente Correa, ha recibido en los oltimos 7 anos hasta
diciembre de 2013 un total de ingresos por S 105.731 millones, provenientes en un 29% de los
ingresos petroleros y en el 71% en los no petroleros.

En el siguiente cuadro, veamos la composicion de los ingresos no petroleros:
INGRESOS TRIBUTARIOS
Impuesto a
INGRESO Impuesto al Impuesto a
Ado mm: ::‘ i b: Impuesto a la Renta » Valor los cons Otros Impuestos
' dion Agregodo IVA |especioles ICE
2006 5.498,18 626,28 941,49 0,00 2.237,34 237,54 1.455,53
2007 5.774,10 678,30 1.107,98 0,00 2.471,90 232,23 1.283,70
2008 12.038,32 789,27 2.338,64 2.824,92 473,63 2,805,93 2.805,93
2009 9.284,74 923,40 2.517,50 0,00 3.018,54 448,13 237716
2010 10.145,94 1.152,50 2353,11 0,00 3.552,84 530,31 2.557,18
2011 10.486,15 1.157,94 2.558,56 0,00 3.883,26 £14,40 2.271,99
2012 12.907,35 1.287,70 2.854,45 0,00 4.821,48 676,96 3.266,76
Fuente: BCE y Revista EKOS

El Impuesto al valor agregado IVA, representa el 37,85% de los ingresos, el ICE representa el 5,13%
de los ingresos, el impuesto a la renta representa el 22,82% el mismo que ha crecido en 506
millones respecto de 2012 y en 802 millones respecto de 2011; y otros impuestos representan el
28,6% del total de ingresos. Se evidencia una condicion similar en la composicion de los ingresos en
relacion con el ano 2012,

Durante el periodo 2013, el gobierno obtiene mayores ingresos no petroleros, pues crecen en el
15,30%, y equivalen a 2,5 veces los que recibia hace 6 anos en el 2007, es decir, se ha duplicado el
ingreso por concepto de recaudacion tributaria, gracias a la implementacion de varias reformas y a
una mejora sustancial en las politicas y mecanismos de gestion que redundan en una mayor eficacia
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recaudatoria, El cuadro también permite evidenciar que en los Gltimos 7 anos, se recibieron 75.362
millones de doélares por concepto de tributos, suma que equivale al 71,3% del total de ingresos
recibidos en el mismo periodo.

No cabe ninguna duda, por otra parte que, ademas de la influencia que tienen en el volumen de los
ingresos, los precios del petrdleo, la decision del gobierno en el ano 2008 de renegociar los
contratos petroleros al pasarlos de contratos de participacion a contratos de prestacion de
servicios, ha permitido revertir la proporcion de ingresos para el pais y mejorarlos sustancialmente.

+ EGRESOS:

Ahora corresponde analizar el registro de los gastos e inversion publica, a partir de la evidencia que
han mostrado las cifras de crecimiento de los ingresos. El Gobierno sostiene que los importantes
recursos generados, le han permitido atender de manera sin precedentes la “deuda social”. Esto se
basa en la comparacion de que mientras en el ano 2006, el gobierno destinaba alrededor del 4,2%
del PIB a inversion en el area social, en el ano 2013, el monto de esta inversion es de alrededor del
9%.

ANO EGRESO ANUAL GOBIERNO (*) VARIACION 9% VARIAC

2007 10.015,07

2008 16.563,56 6.548,49 65,39%
2009 15.030,50 -1.533,06 -9,26%
2010 16.628,75 1.598,25 10,63%
2011 19.791,13 3.162,38 19,02%
2012 22.253,15 2.462,02 12,44%
2013 24.773,86 2.520,71 11,33%

(*) EN MILLONES DE DOLARES - Incluye amortizacion e intereses de deuda.

Fuente: BCE - Revista EKOS

Los informes del gobierno, registran como logro fundamental de su gestion , el haber efectuado la
mayor inversion pablica de la historia del pais, la que se ve reflejada en una evidente mejora y
transformacion de la vialidad, puertos, aeropuertos, telecomunicaciones, generacion eléctrica,
infraestructura y cambios para mejorar la eficiencia en la justicia, vivienda, seguridad y prevencion
de riesgos. Se ha atendido de manera importante con asignacion de recursos a los sectores sociales.
En el cuadro, se muestra un analisis de la evolucion de estas cifras en los periodos 2007 -2013, asi
como el crecimiento porcentual del gasto con relacién al periodo anterior.

El total de gastos en el 2013 es de $ 24.773,86 millones de dolares, 11.33% superior a la cifra de
2012, que fue de 22.253 millones.

- R EXTERNO:

En el periodo de 2013, la Balanza Comercial registra al clerre un déficit de USD - 1.084 millones de
dolares, saldo que al ser comparado con la cifra registrada al cierre de 2012 que fue de USD - 440,6
millones de dolares, se reconoce un incremento en el déficit en el orden de USD -643,4 millones.

La Balanza Comercial Petrolera, al cierre del ejercicio 2013, registro un saldo favorable de USD
8.027.55 millones de dolares; 3,9% menos que el superavit comercial obtenido en el ano 2012, que
fue de USD 8.350.76 millones de dolares. Segin el BCE, esto se debid principalmente a la caida en
el valor unitario promedio del barril de petroleo por aprox. 2,6%, ademas del aumento en las
importaciones de combustibles y lubricantes en 11.7% con relacion al ano anterior.

Los registros por trimestre, por ejemplo muestran que en lo referente a las exportaciones
petroleras, se registré una disminucion de 13.9% en el (ltimo trimestre de 2013, con relacion al
trimestre anterior, debido principalmente a la caida en el precio del crudo ecuatoriano, que paso
de USD 98.8 ddlares por barril en el tercer trimestre de 2013 a USD 89.0 por barril en el cuarto
trimestre de 2013,



BALANZA COMERCIAL ECUADOR ENE -DIC PERIODOS 2010 - 2013
VALOR USD FOB EN MILLONES
2010 2011 2012 2013 VARIACION
2013 VS 2012
EXPORTACIONES TOTALES | 17.469,93 | 3333235
Petroleras 9.673,23 12,944,85 13.792,06 14,107,75 2,3%
No Petroleras 7.816,70 9.377,50 9.972,70 10.849,90 8,8%
IMPORTA TOTALES 19.468,70 | 23.151,90 | 24.205,40 26.041,65 7.6%
Bienes de Consumo 4.116,50 4.742,95 4.825,80 5.002,15% 3, 7%
Trafico Postal Internacional y Courier - 142,35 163,30 228,30 39,8%
Materias Primas 5.914,80 7.231,05 7.290,90 7.829,20 7.4%
Bienes de Capital 5.129,10 5.844,65 6.418,10 6,778,00 5,6%
Combustibles y Lubricantes 4,042,80 5.086,50 5.441,20 6.080,20 11,7%
Diversos 75,60 40,70 42,20 61,70 46,2%
Ajustes (*) 189,90 63,70 23,80 62,10 160,9%
BALANZA COMERCIAL TOTAL (1.978,77) (829,55) (440,64) (1.084,00) 146,0%
Balanza Comercial Petrolera 5.630,43 7.858,35 8.350,76 8.027,55 -3,9%
Balanza Comercial No Petrolera ~7.609,20 -8.687,90 -8.791,40 -9.111,55 3,6%
Fuente BCE, SENAE,SHE EP Petroecuador
{*) Corresponde a las Importaciones del Ministerio de Defensa Nacional

Entre otros aspectos, en el periodo 2013 la produccion petrolera del pais tuvo un crecimiento
importante por efecto de las inversiones realizadas por el Gobierno Nacional en los dos ultimos
afnos, la aplicacion de nuevas tecnologias de produccion, |la perforacion de pozos horizontales que
optimiza la extraccion de crudo y el reacondicionamiento de pozos ya en actividad.

En el cuarto trimestre de 2013, la produccion nacional de petroleo, que comprende la produccion
de las empresas publicas mas la de las companias privadas, llego a un total de 50.1 millones de
barriles, equivalentes a un promedio diario de 544.4 miles de barriles, cifra superior en 4.1% a la
alcanzada en el tercer trimestre de 2013 y en 8.1% con relacion al cuarto trimestre de 2012.

En términos anuales, en el ano 2013 la produccion de petroleo alcanzo 192.1 millones de barriles,
4.2% mas que en 2012 y 5.4% mas que en el 2011.

Cuadro 1

PRODUCCION NACIONAL DE PETROLEO

Millones de barriles

Variacién Variacién

Periodo 2011 2012 2013 2013-2011  2013-2012
Primer Trimestre 45,3 45,7 45,5 0,5% -0,3%
Segundo Trimestre 45,4 45,5 47,4 4,3% 4,1%
Tercer Trimestre 45,5 46,8 49,1 8,1% 4,9%
Cuarto Trimestre 46,2 46,3 50,1 8,4% 8,1%
Total Anual 1824 184,3 192,1 5,4% a4,2%

Fuente BCE

En relacién con la Balanza Comercial No Petrolera, el déficit acumulado que se registra al cierre del
periodo 2013 es de USD - 9.111,55 millones de dolares, cifra que implica un incremento del 3,6% en
el valor del déficit con relacion al registrado al cierre de 2012 que fue de USD - 8.791.40 millones, a
pesar de todos los esfuerzos encaminados por el gobierno para restringir las importaciones.

El volumen total de exportaciones (valor FOB) en el 2013, alcanza la suma de USD 24.957,65
millones de dolares, esto es 5% mas que la cifra de exportaciones totales alcanzada en el ano 2012,
que fue de USD 23.764,76 millones.

El incremento es mayor por el lado de las Exportaciones No Petroleras que crecen en el 8,8% al
compararlas con el periodo anterior, versus el 2,3% que resulté ser el incremento en los dos
periodos de las exportaciones Petroleras.

Las ventas externas de petréoleo en el 2013, registraron un volumen de barriles que crecio en 5,4%
al pasar de 141,2 a 148,2 millones de barriles en el ano. El equivalente en valor USD FOB muestra un



crecimiento de las cifras, pues en el 2013 se incrementaron en 2,3% al pasar de 13.792,06 millones
a USD 14.107,75 millones. En el resultado, el factor clave esta relacionado con el valor unitario del
barril exportado de petréleo y derivados que sufrié una disminucion del 2,6% y 5.4 %
respectivamente.

Las exportaciones No Petroleras registradas durante 2013 alcanzan un valor FOB de USD 10.849,90
millones de dolares, monto superior 8,8% en relacion con la cifra alcanzada en el 2012 que fue de
FOB USD 9.972,70 millones.

Lo que se evidencia en este grupo de productos es que hubo un aumento global en la cantidad bruta
vendida al exterior en 5,8% y en los valores unitarios de un 2,8%.El rubro relacionado con las
exportaciones No Petroleras Tradicionales alcanzo segin el BCE la cifra de USD 5.187,9 millones
mientras que las exportaciones NO Tradicionales sumaron FOB USD 5.662,1 millones, valores
superiores a los que se exportaron en el periodo 2012 en aproximadamente 18% ( USD 791,2
millones) y en 1,5% ( USD 85,9 millones) respectivamente.

A continuacion se muestra un cuadro resumen de las exportaciones por rubros en el 2013, segun los
registros del BCE.

Exportaciones acumuladas (millones USD FOB)

Primarios acumulados 20.165,89
Petrdleo crudo 13.411.76
Banano y plétano 2.373,15
Camardn 1.797.72
Flores naturales 837,28
Cacao 427,18
Otros primarios 1.318,80

Industrializados acumulados 4.791,76
Derivados de petrdlec 695,97
Otros prod. mar elaborados 1.396,73
Manufacturas de metales 545,64
Quimicos y farmacos 193,94
Manufacturas de textiles 139,95
Café elaborado 191,31
Otros industrializados 1.628,22

Durante el ano 2013, las importaciones totales en valor FOB, alcanzaron la suma de USD 26,041.65
millones, nivel superior en USD 1.836.2 millones a las compras externas realizadas en el ano 2012
(USD 24,205.4 millones), dicho monto representd un crecimiento en valor FOB de 7.6%.

De acuerdo a la Clasificacion Economica de los Productos por Uso o Destino Econdomico (CUODE), en
el cuadro de la Balanza Comercial se aprecia que al comparar los periodos de enero-diciembre de
2012 y 2013, en valor FOB, los grupos de productos que crecieron fueron: Productos Diversos
(46.2%), Combustibles y Lubricantes (11.7%), Materias Primas (7.4%), Bienes de Capital (5.6%); y, los
Bienes de Consumo (4.8%); en este ultimo grupo de productos se incorporaron las compras externas
realizadas a través de trafico postal internacional y correos rapidos, informacion proporcionada por
el Servicio Nacional de Aduanas del Ecuador (SENAE), Gnicamente en valor FOB y que llego a USD
228,3 millones.

e OTROS INDICADORES ECONOMICOS DEL PERIODO 2013:

A continuacion me permito mostrar varios graficos y cuadros con la informacion y cifras
relevantes relacionadas con el periodo 2013:

La Inversion Extranjera Directa durante el periodo 2002-2013 muestra un comportamiento irregular,
El mas alto flujo de IED se recibio en el ano 2008 $1,057.6 millones. La IED para el ano 2013 es de
$ 702.8 millones, la misma que crecio en 118,2 millones, un 20,2% respecto al ano 2012 que fue de
$584,6 millones.
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TOTAL INVERSION EXTRANJERA DIRECTA
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FUENTE BCE
INVERSION EXTRANJERA DIRECTA POR RAMA DE ACTIVIDAD 2012-2013
Rama de actividad econémica / periodo 2012 2013 e %
Agricultura, silvicultura, caza y pesca 17.760,48 25.088,66 7.328,2 41,26%
Comercio 82.985.54 105.22817 22,2426 26,80%
Construccion 31.112,41 88.650,48 37.538,1 120,65%
Electricidad, gas y agua 46.853,49 28.118,26 (18.735,2) -39,99%
Explotacién de minas y canteras 224.945,00 239.698,53 14.753,5 6,56%
Industria manufacturera 135.596,22 134.353,83 (1.242,4) -0,92%
Servicios comunales, sociales y personales 1.698,62 (2.406,61) (4.105,2) -241,68%
Servicios prestados a las empresas 39.450,88 112.975,55 73.524,7 186,37%
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 4.179,68 (8.883,33) (13.063,0) -312,54%
TOTAL 584.582,30 702.823,54 118.241,2 20,23%
FUENTE BCE

En el cuarto trimestre de 2013 tambien se destaca el desempeno de las transferencias corrientes,

rubro que presenta un superavit creciente por cuatro trimestres consecutivos.

El ingreso de remesas enviadas por migrantes paso, entre el tercer y cuarto trimestre de 2013, de

USD 638.8 millones a USD 641.7 millones

A continuacion se ve un cuadro que muestra la evolucion y el comportamiento de las remesas que
los trabajadores migrantes envian a sus familiares en el Ecuador, las mismas que fueron en el
periodo 2013 de 5 2.449,5 millones de dolares (Z,6% del PIB)y reflejan un ingreso muy similar al del
periodo 2012 que fue de S 2.446.9 millones de doiares.




Ingresos por Remesas de trabajadores 2002 - 2013
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FUENTE BCE

Un escenario de menor crecimiento también se refleja en la inflacion. Es asi como en 2013 ya se
registraron tasas menores a las de anos previos, siendo ésta la mas baja desde 2008. Al haberse
mermado el dinamismo en la actividad economica, la inflacion también lo hace y se espera una
tendencia similar para 2014. Se debe acotar que los controles de precios a productos alimenticios
también repercutieron en la reduccion de este indicador.

En 2012, la tasa de inflacion anual del Ecuador fue del 4,16% ligeramente menor que la del afo
anterior que fue de 5,41%. Este indicador le ubico al pais por debajo del promedio de la inflacién
registrada en America Latina. Para el periodo 2013 este indicador mejora ain mas la condicion,
pues el periodo, segun las cifras del BCE, cierra con una tasa anual de inflacion del 2,70%.

INFLACION MENSUAL JUL 2012 - MAR 2014
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% BCE INFLACION ACUMULADA EN DICIEMBRE DE CADAAﬂo 4
e (Porcentojes, 2001-2013) {

La inflacién acumwiade de diciembre de 2013 fuc inferior respecto a los porcentajes registrados en
similares perfodos entre 2001 y 2012 (excepto 2004). Por divisiones de consumo, la mayor inflacién
acumulada sc¢ ubicd en Belides Abobdlicas, Tabamw y Estupefocientes (7.90%), Restanranter y FHoteles
(6.35%), v, Educacidn (6.05%); las Comunicaciones registraron deflacion de -0.10%.
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A continuaciaon se incluye el grafico de la Inflacion registrada por BCE.
INFLACION ANUAL POR CIUDADES
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El indicador relacionado con las tasas de inflacion anual por ciudades, nos permite evidenciar que la
ciudad de Machala aparece con la mayor tasa de inflacion y Esmeraldas con el registro mas bajo en
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A continuacion se incluye el grafico de la Inflacion registrada por BCE.
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2013, seguida por Ambato. Globalmente la inflacion en la regién sierra fue de 2,89% ligeramente
mayor que la tasa a nivel nacional del 2,70%, y que la inflacion de la region Costa cierra en el 2013
con una tasa anual del 2,48%. La inflacién anual en las ciudades de Quito y Guayaquil fue de 2,99% y
2,89% respectivamente, ligeramente por encima de la inflacion a nivel pais.

La inflacién registrada por los demas paises de la region y EE UU se muestra en el cuadro a
continuacion, lo que nos permite comparar en base a los datos del BCE, el resultado para el 2013 en
17 paises. El Ecuador con la tasa del 2,70% de inflacion anual para el 2013, se ubica entre (as
economias de menor inflacion y por debajo de la mediana y del promedio.

a1
%ﬁ g—c-__E—_ INFLACION EN AMERICA LATINA Y ESTADOS UNI
{Porcentgjes)
En diciembre de 2013, de un grupo de 17 pafscs analizados®, en su mayoria de América Latina, Ecuador se
ubics como una de las economias de menor inflacion, por debajo de la mediana y del promedio.
Veneiuela 5435
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Al registrar importantes niveles de crecimiento en los Gltimos afos, la tasa de desempleo en el pais
se ha reducido, ubicandose por debajo del 5%. El nivel de desempleo se redujo desde el afio 2009 en
que se ubico en 7,93%.

La tasa de desempleo registrada al final del 2011 fue del 5,07%, esta evoluciona positivamente pues
se reduce al cierre de 2012 al 5,00%, para llegar al 4,86% al final de 2013.

Producto Interno Bruto (PIB) y Desempleo a
Al relacionar la serie de la tasa de desempleo con el PIB, se observa una relacién inversa entre las dos scries
a partir de junio de 2010, pues mientras existe un crecimiento econdmico, la oferta laboral no satisfecha
disminuye.

PIB: Millones de USD de 2007, Desempleo: porcentajes
dic. 2007 — mor. 2014

= Sri | R

SR LEEER RS amzmanouAnana
EIARS jRAA a3 e A s pdgsniy
© P18 en midionet de délares del 2007 ( eje iz ) ~+—Tasa de desemplec whanaleje der )

Pusnta ENEMOU
s s Stima rformacstn deporduie del P18 o4 la Sel terees Lranesire e 3011

14



Ill. Principales Indicadores del Mercado Laboral

Poblacién Urbana

(en poroentajes, dic. 2009 — auau)

T r e O N <0 [0 [0
CLASFICACION DE LA POBLACION | sen| D
Potlackén en Edad de Traasar PET) | | Bl 2
Potiasion Econdmicamants Actve (PEA) wn[nu[s-lnnlsuls:lu-]uifﬂnz{s-]nnlun] ;ug[nq mal
| Ocupados L3
Crupatos %o castcascs wl ul]
Ocupascs Pencs n-ln.-lnﬂcnlcﬂaﬂaﬂaﬂ&ﬂuukﬂmﬂsulcqcnlsquq
Vables 1
Oxas cﬂnﬂnﬂnﬂnnﬂnﬂnﬂnﬂsﬂnﬂnﬂxﬂn&] x| Dosl x
ﬁq.ﬂ:—_& DR é
[ sod ensl assl sewl axl 3
TesbejadoresMorvos | 25| 248 2w 17 19w Lew] 1w omsl L] o] [
Dewmsies A sowl ? & 3 3
Demmgino Ocufio 1] 1t L3 1%
Pobiaose Econemicamenm inacta (PE) Q] o anl onl ol asl sl s G &

: TASA DE DESEMPLEO

‘ FECHA VALOR
Marzo-31-2014 5.60%
Diclembre-31-2013 4,86%
Septiembre-30-2013 4.55%
Junio-30-2013 4, 89%
Marza-31-2013 4,64%
Diciembre-31-2012 5,00%
Septiembre-30-2012 4,60%
Junie-30-2012 5.19%
Marzo-331-2012 4,88%
Diciembre-31-2011 5.07%
Septiembre-30-2011 5.52%
Junio-30-2011 6,36%
Marzo-31-2011 7.04%
Diclembre-31-2010 6,11%

FUENTE BCE

En el cuadro de la fzquierda, se puede evidenciar la
evolucidn de la tasa de desempleo en el Ecuador, segun los
registros del BCE en periodos trimestrales a partir de
diciembre de 2010.

En el cuadro mas abajo, se resume segun la informacion del
BCE, el movimiento de la deuda externa por instrumento y
sector con datos al cierre de los periodos 2011, 2012 y 2013,
en los que se incluyen las cifras del endeudamiento privado.

Al cierre de 2013 el endeudamiento total del pais alcanza el
valor de 18.462 millones de dolares, lo que significa un
crecimiento de la deuda total en 2.444.8 millones de
dotares, 15,26%. El saldo de la deuda publica externa, que
alcanza la cifra de 12.837,9 millones de doélares es el que

crece en mayor proporcion al cierre del periodo 2013, (+1.966 millones de dolares), 18,08% con
relacion a la cifra de endeudamiento al cierre de 2012 que fue de 10.871,85 millones de délares. El
caldo de endeudamiento del sector privado al clerre del ejercicio 2013 es de S 5.624,15 millones de

dolares.
MOVIMIENTO DE LA DEUDA EXTERNA POR INSTRUMENTO Y SECTOR

31 -dlc-11 31-dic-12 31-dic-13

I. TOTAL INVERSION DE CARTERA 1.033.705 1.048.253 943.071
IL,TOTAL CREDITOS COMERCIALES 40.493 34.162 28.820
Autoridades Monetarias 4.162 3.803 3.656

Gaobierno 8.585.362 9.372.151 11.526.890

Bancos 94 298 124.021 48.852

Otros sectores (sociedades publicas) 297 318 289.356 286.629

Otros sectores (sociedades privadas) 5.258.307 5.145.392 5624 154

Ill. TOTAL PRESTAMOS 14.239.447 14,934,823 17.490.181
TOTAL I+H1+11 15.313.645 16.017.238 18.462.072
SALDO DEUDA EXTERNA PUBLICA 10.055.338 10.871.846 12.837.918

FUENTE BCE



[ SALDO DE LA DEUDA EXTERNA PUBLICA | Sector Finanzas Pablicas
FECHA VALOR en Millones de USD % PIB

Septiembre-30-2013 12.529,3 13.30%| || (millones USD, base cajs acumulados) (i) Dx-2013
Agosto-31-2013 12,5166 13.90%| || Egresos totales del presup.del gob. cent. acum. 2477386
Julio-31-2013 12.578,2 13,50% Ingresos del presup. del gob. cent. acum.
Junio-30-2013 125326 13,90% W“ 20.765,16
Mayo-31-2013 123753 13,70% wmm w
Abril-30-2013 12.325.0 13,60%
Marzo-31-2013 12.330,8 13,70% Ingreses no petroleros acumulados 14.726,30
Febrero-28.2013 12.283.6 13,60% impuesto a las importaciones 1.342,04
Enero-31-2013 10.899,2 12,10% Impuesto a la renta 3.360,38
Diciembre-31-2012 10.871,8 12,80% Impuesto al valor agregado (IVA) 5.573,91
Noviembre-30-2012 10.744,5 12,70% Impuesto a los consumos especiales (ICE) 755,92
Octubre-31-2012 10.709,3 12,60% Otros w 3.594,@
Septiembre-30-2012 10.658,7 12,60% Dic-2013
Agosto-31.2012 10.007.9 11,80% - Total 22.846.75
Julo-31-2012 10.027,8 11,80% ublica 9.926.58
Junio-30-2012 10,0149 11,80% Deuda publica interna .
Mayo-31-2012 10.094.6 11.90% Deuda publica externa 12.920,17
Abrll-30-2012 101332 11.908]  FuenTE BCE
Marzo-31-2012 10.177,7 12,00%
Pebrarn--201e 10.0683 1190%1 por otra parte, la liquidez, medida a través de
:;ro.sx zgifzou 9-9‘7; 11708 |36 reservas de libre disponibilidad, se origina en

"":G" 0 i los saldos del sistema financiero tanto publico

como privado, pero el factor clave es el precio

del petréleo y esto se evidencia tanto en los picos como en los puntos mas bajos, pues en ambos
casos, los cambios estan relacionados con el incremento o con el deterioro de los precios del
petroleo.

Al 31 de diciembre de 2012 las Reservas Internacionales denominadas de libre disponibilidad,
registraron un saldo de USD 2,482.53 millones de dolares, mientras que el saldo al 31 de diciembre
2013 es de § 4.360,52 millones, lo que representa un incremento de $ 1,878 millones, 75,6 % con
respecto a diciembre 2012.

Conforme se evidencia en el cuadro de los registros emitidos por el BCE, el crecimiento se produce
sobretodo en los depdsitos netos en bancos e instituciones financieras del exterior

(§1.2003, 7 millones mas que en 2012) y en las inversiones en depdsitos a plazo y titulos (1.299,1
millones mas que en 2012), se suman también 116,3 millones de crecimiento en la caja en divisas.

La economia ecuatoriana es extremadamente sensible al negocio petrolero y el superavit que se ha
mantenido siempre en este sector, ha cubierto el déficit que se registra en cambio en el sector no
petrolero, Esto redunda en que la liquidez de la economia dependa en gran parte de la produccién y
de los precios del petroleo.

i W, ¥
Pusicitn netd en Ovsos 13873 153786 4682 30882
Caya an ohvisas 5192 6433 2442 3504
Depdaitos netcs on bancos @ nsttucones fmancieras de! exténcr (2) 5045 2854 2250 14287
Inversicoos en depostios o plago y titulos 3636 529 - 12801
Qo (3) 11873 12633 140286 1023%
DEGs 249 231 242 2re
Posican de reserva en &l FMI 264 438 438 4349
Posicdn con fa ALADI S8 £2 Sa27 1770
SALDC RESERVA INTERNACIONAL DE LIBRE DISPONIBILIDAD 202205 2957.62 24825 438052
(1) A partic del primer timestre de 2000, el valor corresponde a la Reserys intemaconst de Lisre Dsponibiidas (RILD). E) signo negative significa aumanto
{2} So decduce o! valor corespondients a 108 swaps de o
(3} Incuye oo monetanc y no monetaro valomdos A precias dé Mearcado
FUENTE: Bance Central del Ecuador
ELABORACION: Banco Central del Ecuador. Balarzs de Pagos
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Basado en la informacion del sistema financiero, para el ano 2013 el volumen de credito total
otorgado por el sistema financiero privado fue de USD 22.773,1 millones de délares, cifra que al
comparar con la alcanzada en 2012 que fue de USD 20,427.9 millones de dolares, crecic en el
11,48%, con un numero de operaciones de 6,18 millones versus 7,09 millones del 2012.

Volumen de Crédito (Millones USD), Nimero de Operaciones, Crédito Promedio (USD) 2013 VS 2012
ACUM 2012 ACUM 2013 VARIACION
BANCOS PRIVADOS Volumen de Crédito 16.6731 18.650,3 11.86%
NUOmero de Operaciones 4 .965.061,0 3.860.272.0 ~22.25%
Crédito Promedio 3.358.09 4.831.35 43, 87%
COOPERATIVAS Volumen de Crédito 2.103.3 22331 6,17%
NUmero de Operaciones 380.339.0 412.731.0 8.52%
Crédito Promedio 5.530.18 5410,62 2.16%
MUTUALISTAS Volumen de Crédito 307.9 3a7.4 12,.85%
Numero de Operaciones 68.428.0 71.377,0 4.31%
Crédito Promedio 4.499.32 4 867,66 8,19%
SOCIEDADES FINANCIERAS Volumen de Crédito 1.093,7 1.253.0 14,.56%
Numero de Opearaciones 1.337.395,0 1.468.904.0 9,83%
Crédito Promedio 817.76 852,99 4.31%
TARJETAS DE CREDITO Volumen de Crédito 2499 289.3 15,.75%
Ndmero de Operaciones 347 8360 368 0390 5.81%
Crédito Promedio 718,45 785,97 9,40%
SUBTOTAL SISTEMA FINANCIERO Veolumen de Crédito 20,4279 22,7731 11.48%
= Numero de Operaciones 7.099.059,0 6.181.323.0 12,93%
Crédito Promedio 2.877,55 3.684.18 28,03%
BIESS* Volumen de Crédito 21714 2.A75.,8 14,02%
Numero de Operaciones 1.171.023,0 1.512.349.0 29,15%
Crédito Promedio 1.85428 1.637,08 -11,71%
TOTAL VOLUMEN CREDITO PROMEDIO CON BIESS 22.599,3 25.249.0 11,72%
TOTAL NUMERO DE OPERACIONES CON BIESS 8.270.082,0 7.693.672.0 -6,97%
TOTAL CREDITO PROMEDIO CON BIESS 2.732,66 3.281,78 20,09%

* Informocion obtenida de lo pagina web del BIESS
FUENTE BCE

El Banco del Instituto de Seguridad Social BIESS, otorgd crédito en el 2013 por 2.475,8 millones de
dolares, distribuidos en 1,5 millones de operaciones a un promedio de USD 1.637/operacion, esto

significa 14% por encima del volumen de crédito generado en el 2012.
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El volumen total de crédito otorgado en 2013 alcanza la cifra de USD 25.249 millones de dolares en
2013, 11,72% mas que en el periodo 2012. El numero de entidades del Sistema Financiero Nacional
se redujo ligeramente en 2013, con respecto al ano anterior, y esta constituido por 79
participantes: la Banca Privada con 24 instituciones, el sistema de Cooperativas de Ahorro y Crédito
lo conforman 39 instituciones, 4 Mutualistas, 10 Sociedades Financieras y 2 tarjetas de crédito. Por
otra parte la banca Publica conserva 4 instituciones.
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En relacién con la tasa de interés tanto activa como pasiva, reguladas para el sistema financiero por
el Banco Central, estas no han tenido variacion desde julio de 2012, manteniéndose en 4,53% |a tasa
pasiva y en 8,17% la tasa activa referencial.

A continuacion se muestra un cuadro con la informacion de los saldos en millones de dolares,
relacionados con la cartera de crédito comercial desde el 2011, en el que se evidencia la cartera
vigente al cierre de cada periodo, la cartera total y la cartera vencida. En el 2013 la cartera vigente
de créditos comerciales alcanza la cifra de 8.633,4 millones de dolares y un saldo de cartera
vencida de 86,5 millones.

CARTERA DE CREDITOS COMERCIALES )
s Saldos en Miliones de USD, 2011 - 2013 o
£.500.0 e
! 00
,g 8,000.0 1 g
¥ ~ i
75000 5
7.0
7.,000.0 60.0
6.500.0 50.0
I Cartera Vigente (lzg) 0 Cartera Yotal (g) s Cartera Vendda (der)

Los depositos de las empresas y hogares en el Sistema Financiero Privado, alcanzaron en diciembre
de 2013 la suma de $31.472,8 millones, lo que representa una tasa de crecimiento anual del 10,27%
al final del periodo, comparado con los registros de 2012,

Volumen de Depdsitos IFIS
acum 2012 acum 2013 variacion
Depéstios a plazo 28.540,4 31.472,8 10,27%
Volumen de Depdsitos por subsistemas
BANCOS PRIVADOS 21.5345 22.840,8 6,07%
COOPERATIVAS 4.300,5 5.301,1 23,27%
SOCIEDADES FINANCIERAS 1.748,8 2.278,5 30,29%
MUTUALISTAS 8428 930,4 10,39%
TARJETAS DE CREDITO 113,7 122,0 7.26%
VOLUMEN TOTAL DE DEPOSITOS 28.540,4 31.472,8 10,27%

FUENTE BCE
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El Mercador Automotor Ecuatoriano

En el 2013 se comercializaron 113.812 vehiculos (121.446 unidades en el 2012 y 139.893 en el
periodo 2011).Esto, significa que las ventas en el sector automotor, se redujeron en 7.634 unidades,
6,30 ¥ menos que el afo anterior y 18,6% menos que en el ano 2011, La demanda en el mercado se
afecto por reduccion de la oferta sobre todo de producto importado, como consecuencia de la
restriccion a las importaciones (resolucion del COMEX No. 66 en vigencia desde junio de 2012).

En el grafico que sigue, se muestra la evolucion del mercado desde 2002. Las ventas han crecido de
manera consistente hasta el ano 2011, periodo gue registra el mayor volumen de ventas alcanzado
cercano a las 140.000 unidades. Los dos ultimos anos reflejan claramente el impacto en el resultado
de las medidas adoptadas por el estado para ejercer una regulacion del mercado a través de la
restriccion de las importaciones.

Ventas Retall Mercado Ecuatorians 2002 - 2013

RETAIL MERCADO ECUATORIANO POR CATEGORIA 2002 -

- CAMIONETA: UV'S  VAN'S  CAMIONES A
2002 16.103 12910 2.664 7290  1.109
2003 27.565 14.113 9.050 2.947 3.837 583
2004 28.474 14.198 10.009 2372 3.557 541
2005 41695 17.734 12.647 2.054 5264 1016
2006 42932 19.251 15.968 1.563 8669 1175
2007 38.565 20.660 19.769 1917 9570  1.297
2008 46.846 27.963 22.710 2207 11521 1.437
2009 35.869 21.336 24.727 1.895 7919 1018
2010 57.278 27.808 32972 3.702 9180  1.232
2011 62.585 27.469 31.712 5678 10788 1661
2012 53.526 23922 27.118 4.463 10954  1.463
2013 47.102 22.047 27.067 5159 11085  1.352
FUENTE ASADE

Hemos considerado necesario mostrar en el cuadro anterior, un desglose de las ventas anuales por
categoria de vehiculo a partir del 2002, en el que se puede notar que los automoviles han sido el
segmento que alcanza el mayor volumen y representa en promedio el 45% de las ventas, excepto en
el 2009 que como todos sabemos fue un ano de crisis para el pais. El segmento de camiones logra un
crecimiento muy importante a partir del ano 2008 con ventas anuales por encima de las 11,000
unidades, lo que significa aproximadamente el 10% del total del mercado.
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El cuadro a continuacion, registra la evolucion en los Gltimos 4 anos de la participacion en el
mercado ecuatoriano de las principales marcas, las cuales en conjunto representan el 95% del
volumen de ventas retail.

2010 2011

MARCA VOLUMEN % SHARE VOLUMEN % SHARE VOLUMEN % SHARE VOLUMEN % SHARE
CHEVROLET 53.429 40,4% 59.189 42,3% 54.947 45,2% 50.195 44,1%
KIA 10.908 8,3% 11.965 8,6% 10.109 8,3% 12.300 10,8%
HYUNDAI 17.241 13,0% 14.870 10,6% 12.296 10,1% 9.629 8,5%
NISSAN 9.364 7,1% 10.080 7.2% 7.051 5,8% 6.576 5,8%
TOYOTA 8.159 6,2% 6.538 4,7% 6.840 5,6% 6.425 5,6%
I FORD 4.107 3,1% 4385 3.1% 4.254 3,5% 4.086 3,6%
HINO 3831 2,9% 4133 3,0% 3.625 3,0% 3.735 3,3%
RENAULT 5.126 3.9% 5.441 3,9% 2.685 2,2% 2.624 2,3%
VOLKSWAGEN 2.603 2,0% 3.540 2,5% 2.968 2,4% 1.846 1,6%
GREAT WALL 676 0,5% 2.051 1,5% 2.090 1,7% 1.688 1,5%
JAC 406 0,3% 924 0,7% 1.086 0,9% 1175 1,0%
CHERY 446 0,3% 1.236 0,9% 1.854 1,5% 1.134 1,0%
SKODA 745 0,6% 647 0,5% 551 0,5% 525 0,5%
FIAT 98 0,1% 68 0,0% 169 0,1% 508 0,4%
MITSUBISHI 1.006 0,8% 966 0,7% 371 0.3% 454 0,4%
JEEP 71 0,1% 155 0,1% 237 0,2% 409 0.4%
DODGE 26 0,0% a9 0,0% 68 0,1% 164 0,1%
OTRAS 5.341 4,0% 5.644 4,0% 5.125 4,2% 3,937 3,5%
| TOTAL 132.172 100% 139.893 100% 121.446 100% 113.812 100%

Continva Chevrolet en el ano 2013 manteniendo su liderazgo en el mercado con una participacion
significativamente mayor respecto de las demas. Alcanzé un volumen de 50.195 unidades, el 44,10%
de participacion, esto es apenas 1,14 puntos porcentuales menos que en el 2012 que fue de 45,2%.
En el segundo y tercer lugar par ventas y participacion, aparecen las marcas coreanas KIA y
Hyundal, las cuales han consolidado su crecimiento y han logrado en este periodo crecer
ligeramente, sobre todo en el caso de la primera que crece en 2,48 puntos porcentuales. El volumen
alcanzado esta influenciado por el que aportan los modelos ensamblados localmente,

Nissan aparece nuevamente en el cuarto lugar, con un volumen de 6.576 unidades, esto es 475
unidades menos que el ano pasado que fue de 7.051 unidades, reduce su participacion al 5,78%.
Toyota, mantiene su posicion en el quinto lugar con el volumen de 6,425 unidades, esto es 415
menos que en 2012, con lo que su participacion en el mercado es del 5,65%.

Mazda, logra un crecimiento de 1.282 unidades respecto del ano pasado con lo cual, mantiene
similar posicion, el sexto lugar con un volumen de 6.402 unidades, vs 5.120 unidades en 2012.
Alcanza una participacion de 5,63% en el mercado, un incremento de 1,41 puntos porcentuales.

Durante el primer trimestre de 2013, hubo limitaciones de inventario originados en retraso de los
despachos desde la fuente. El portafolio de la marca se ha concentrado en el segmento de
camionetas, ya que los modelos de Automoviles y SUV, que se importan desde Japon, se han visto
afectados por la restriccion de las importaciones y han perdido competitividad por precio frente a
marcas que tienen origenes diferentes.

Para analizar los cambios de participacion de las marcas en el mercado, es necesario revisar las
cifras que se muestran a continuacion, pues las medidas que entraron en vigencia en el ano 2009
relacionadas con las reformas tributarias, modificando los aranceles de importacion, el
establecimiento de salvaguardas por una parte y exenciones de impuestos por otra, contindan con
los cambios introducidos por el gobierno durante 2011, sobre todo a partir de noviembre en que
entro en vigencia la novena reforma tributaria, y tienen un impacto distinto para cada marca,
dependiendo de la fuente de origen de sus productos, de la composicion de su portafolio, de los
segmentos en los que participa en el mercado y de la competitividad de sus precios.

Algunas marcas han sido capaces de aprovechar vigorosamente las oportunidades que han surgido de
los cambios, adecuando su portafolio a las nuevas circunstancias y logrando en algunos casos
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subsidios al costo del fabricante de origen. Para el analisis, hemos considerado indispensable
comparar los resultados del 2013 con el periodo 2012 y 2011, con énfasis en |a variacion de volumen
respecto de los dos Oltimos periodos.

MERCADO AUTOMOTOR ECUATORIANO

VENTAS RETAIL POR MARCA 2010

2013 VARIACION EN VOLUMEN DE VENTAS

CANT. % Share
CHEVROLET 54.947 (4.752) -8,6% -1,14% ‘
KIA 10.908 11.965 10.109 12.300 2.191 21,7% 2,48%
HYUNDAI 17.241 14 870 12.296 9.629 (2.667) ~21.7% -1,66%
NISSAN 9.364 10.080 7.051 6.576 (475) 6,7% -0,03%
TOYOTA 6.840 (415) -6,1% 0,01%
FORD 4.107 4.385 4.254 4.086 (168) -3,9% 0,09%
HINO 3.831 4.133 3.625 3.735 (1.188) -23,2% 0,30%
RENAULT 5.126 5.441 2.685 2.624 110 3,0% 0,09%
VOLKSWAGEN 2.603 3.540 2.968 1.846 (61) -2,3% -0,82%
GREAT WALL 676 2.051 2.090 1.688 (1.122) -37,8% -0,24%
JAC 406 924 1.086 1.175 (402) -19,2% 0,14%
CHERY 4486 1.236 1.854 1.134 89 8,2% -0,53%
SKODA 745 647 551 525 (720) -38,.8% 0,01%
FIAT 98 68 169 508 (26) -4.7% 0,31%
MITSUBISHI 1.006 966 371 454 339 200,6% 0,09%
JEEP 71 155 237 409 83 22,4% 0,16%
DODGE 26 49 68 164 172 72,6% 0,09%
OTRAS 5.341 5.644 5.125 3.937 96 141,2% -0,76%
TOTAL 132.172 139.893 121.446 113.812 (7.634) -6,29% 0,00%

El decrecimiento en el volumen de las primeras sefs marcas en el ano 2013, respecto de 2012, es de
apenas 4.836 unidades, en vista de que Kia y Mazda crecen en 3.473 unidades. Esta reduccion
representa el 63% del volumen total en el que disminuyeron las ventas en 2013, 7.634 vehiculos,
6,29% menos respecto del ano anterior. Las marcas que registran el mayor decrecimiento porcentual
de un periodo a otro son Hyundai, y Hino, mientras que Kia y Mazda crecen por encima del 20%.

A continuacion se muestra un cuadro de las ventas por categoria de vehiculos, en el periodo
analizado: 2010 2013.

VENTAS RETAIL

POR CATEGORIA 2010

2010 2011

CATEGORIA Ene-Dic * Ene-Dic » Ene-Dic -
AUTOMOVILES 57.278 43.34% 62585 44.74% 53526 4407% 47102 4139% (6.424) -12,0%
CAMIONETAS 27808 2104% 27469 1964% 23922 19,70% 22047 1937 (1.875) -7.8%
suv 32972 2495% 31712 2267% 27118 233N 27.067 23,78% {51) -02%
VANS COMERCIALES 3.702 2,80% 5678 4,06% 4.463 3.67% 5.159 4,53% 696 15,6%
CAMIONES 9.180 6,95% 10.788 7.71% 10954 9.02% 11085 9,74% 131 1.2%
BUSES 1.232 0.93% 1.661 1,19% 1.463 1,20% 1.352 1,19% (111) -7.6%
TOTAL MERCADO 132.172 100% 139.893 100% 121.446 100% 113.8512 100% (7.634) -6,29% I

WSUV  EVANS COMERCIALES = CAMIONES
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Las ventas retail en la categoria automoviles de pasajeros decrecen en volumen y participacion al
comparar los dos periodos. Con un volumen de 47.102 unidades, las ventas de automoviles
constituyen el 41,39 % del mercado y decrece en el 12% su volumen con relacion al ano anterior,
porcentaje de decrecimiento superior al del mercado que se redujo en el 6,29%.

La categoria de vehiculos Sport Utlity, alcanza una participacién del 23.78% en el mercado,
ligeramente superior a la que tenia en 2012; el volumen de ventas decrece en apenas 51 unidades
en relacion con el ano anterior.

El volumen de ventas de camionetas en 2013 fue de 22.047 unidades, esto es1.875 menos que el ano
anterior, y su participacion en el mercado se mantiene en el 19,37%; la pérdida en volumen es casi
similar a la del mercado, 7,8% de decrecimiento respecto de 2012.

Las tres categorias suman el 84,6 % del total de mercado quedando el 15,4% para camiones, buses y
autovans comerciales, La venta de camiones muestra un ligero crecimiento porcentual del 1,2%
respecto de 2012, con lo cual mejora su participacion al 9,74% del total de mercado, con una venta
anual de 11.085 unidades.

Los automoviles mas vendidos en el periodo 2013, y que suman el 60% de las ventas, se muestran el
cuadro siguiente:

i F b ‘OMOV NDIDOS EN 2013 SR
MARCA MODELO UNIDADES 2013
CHEVROLET SAIL 11.329
CHEVROLET AVEO FAMILY 9,176
KIA RIO STYLUS 3.015
CHEVROLET AVEO EMOTION 2.928
HYUNDAI i10 1.877

Las camionetas mas vendidas se muestran en el cuadro siguiente:

*

530 g ey B4 : LB AT o A i .-

MARCA MODELO UNIDADES
CHEVROLET LUV D - MAX 6.154
MAZDA BT-50 5.839
TOYOTA HILUX 3.131
CHEVROLET D - MAX 2.898
FORD F-150 1.310

Los modelos Sport Utility mas vendidos en el 2013 y que representan el 65% del total de las ventas
en esta categoria, se muestran en el cuadro siguiente:

MARCA MODELO UNIDADES
CHEVROLET GRAND VITARA 7.923
KIA SPORTAGE 3.793
HYUNDAI TUCSON ix 2.643
TOYOTA FORTUNER 1.792

RENAULT DUSTER 1.306

A continuacion, presentamaos varios cuadros y graficos relacionados con el resultado de las ventas en

el mercado ecuatoriano durante 2013, comparado con el periodo anterior, por categorias y por
provincias:

VENTAS RETAIL EN PROVINCIAS PERIODOS 2011 - 2013
2011 2012 2013 Variac. 2013 vs 2012
PROVINCIAS Ene-Dic % Ene-Dic % Ene-Dic % Unidades %
PICHINCHA 54.905 39,25% 48.715 40,11% 46.478 40,84% (2.237) -4,6%
GUAYAS 36.916 26,39% 32.621 26,86% 30.824 27,08% (1.797) -5,5%
TUNGURAHUA 10.106 7.22% 8.739 7,20% 8.016 7,04% (723) -8,3%
AZUAY 8.999 6,43% 7.380 6,08% 6.461 5,68% (919) -12,5%
MANAB! 4.510 3,22% 4.003 3,30% 3.956 3,48% (47) -1,2%
IMBABURA 4.972 3,55% 3.750 3,09% 3.438 3,02% (311) -8,3%
EL ORO 3374 2,41% 2.613 2,15% 2.229 1,96% (384) -14,7%
LOJA 3.213 2,30% 2.410 1,98% 2.091 1,84% (319) -13,2%
OTRAS PROVINCIAS 12.898 9,22% 11.215 9,23% 10.318 9,07% (897 -8,0%
ITOTAL 139.893 100% 121.446 100% 113.812 100% (7.634 ml
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En Pichincha y Guayas se venden en 2013, mas de 77.000 unidades, lo que representa el 67,92% del
total del mercado. En el periodo se produjo una reduccian de aproximadamente el 10% respecto del
2012 en las dos provincias, reduccion ligeramente mayor que la que se produce en el total del
mercado que es del 6,3%.

En todas las demas provincias las ventas se reducen para este periodo en relacion con el anterior,
y en mayor porcentaje en las provincias de El Oro, Loja y Azuay.

A continuacién vemos un cuadro relacionado con la evolucion en el mercado de la venta de
automoviles desde el ano 2002, en el que podemos observar un decrecimiento en los ultimos tres
anos, a partir del 2011, pues la participacion decrece desde el 44,7% al 41, 4%, El volumen de
automaoviles vendidos en 2013 es de 47.102 unidades.

Venta de Automoviles - Participacion en el mercado 2002-2013
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VENTAS RETAIL AUTOMOVILES POR MARCA 2010

2013

VARIACION 2013 VS 2012
MARCA Unidades Unidades Unidades Unidades Unidades %
CHEVROLET 25.094 31.637 30,613 26.640 {3.973) -13,0%
HYUNDAI 9.889 8.055 5.962 4.688 (1.274) -21.4%
KIA 5.742 5.462 4.546 6.488 1.942 a2, 7%
NISSAN $.480 6.216 4.465 4.231 (234) -5,2%
vw 1.258 1.916 1.915 807 (1.108) -57.9%
RENAULT 4523 5.251 1.416 1.218 (198) -14,0%
TOYOTA 1.135 428 1.470 592 (878) -59.7%
CHERRY 280 752 1.021 442 (579) -56,7%
SKODA 745 647 551 525 (26) -4, 7%
MAZDA 958 670 273 340 67 24,5%
PEUGEOT 238 349 241 162 (79) -32.8%
OTRAS 1.936 1.202 1.053 969 (84) -8,0%
[TOTAL AUTOMOVILES $7.278 62.585 53.526 47.102 (6.424) -12%

FUENTE AEADE

Chevrolet consigue vender 26.640 automoviles en 2013, con lo que logra una participacion en el
segmento del 56,5%, en un volumen total de 47.102 automoviles vendidos en 2013, 6.424 menos que
en 2012, con lo que el segmento decrecio sus ventas en el periodo en el 12%.
Hyundai, Kia y Nissan, son las marcas que venden mas de 4,000 automoviles por ano, volumen muy
inferior al que logra Chevrolet, cuyo volumen supera largamente las ventas de todas las demas

marcas juntas.

En el caso de Mazda, come ya senalamos, hay una reduccion importante de las ventas de la marca
en el segmento automéviles, en el que hemos pasado de vender cerca de 1.000 unidades en el 2010,
a un volumen total de ventas de 340 unidades en el 2013. Esta cifra es mayor en 67 unidades
respecto del volumen alcanzado en 2012,

RETAIL AUTOMOVILES EN PROVINCIAS PERIODOS 2011-2013
2011 2012 2013 Vanacion

PROVINCIAS Unidades % Unidades % Unidades % Unidades %

PICHINCHA 23.782 37,99% 20.204 37,75% 17.654 37,48% (2.550) -12.,6%
GUAYAS 18.911 30,21% 17.146 32,03% 15.742 33,42% (1.404) -8,2%
TUNGURAHUA 3.760 6,01% 3.361 6,28% 2.645 5,62% (716) -21,3%
AZUAY 3.296 5,27% 2.669 4,99% 1,953 4,15% (716) -26,8%
IMBABURA 2,179 3,48% 1.468 2,74% 1.276 2,71% (192) -13,1%
MANABI 2.403 3,84% 1.939 3,62% 1.841 3,91% (98) -5,1%
OTRAS PROVINCIAS 8.263 13,20% 6.739 12,59% 5.991 12,72% {(748) -11,1%
TOTAL 62,594 100,00% 53.526 100,00% 47.102 100,00% (6.424) -12,0%
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En las provincias de Pichincha y Guayas, se vendieron en el 2013, el 71 % del volumen total del
segmento de automdviles, aunque este disminuyo ligeramente en las dos provincias respecto del
ano pasado, 12,6% en Pichincha y 8,2% en el Guayas.

A continuacion vemos un cuadro relacionado con la evolucion en el mercado de la venta de
camionetas desde el ano 2002, en el que podemos observar un ligero decrecimiento en los ultimos
tres aios, a partir de 2011, pues la participacion decrece desde el 19,6% al 19,4%. El volumen de
camionetas vendidas en 2013 es de 22.047 unidades, cifra menor en 1.875 unidades respecto al ano
2012, esto es 7,8% de reduccion.

Venta de camionetas y participacion en el mercado 2002 - 2013
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La participacion en el mercado del segmento de camionetas se ha reducido en 4 puntos
porcentuales, del 23% en el que se mantuvo por mas de 10 anos, al 19% en el que se ubica en los

ultimos 3 anos. Abajo se muestra para el periodo 2010-2013 las ventas de camionetas por marca,
de tamano mediano.

VENTAS RETAIL CAMIONETAS POR MARCA 2010 - 2013

2010 2011 2012 2013 VARIACION
MARCA Volumen Volumen Volumen Volumen Volumen %
CHEVROLET 8.746 8.331 9.936 5.052 (884) -8,9%
MAZDA 7.421 7.227 4.793 5.839 1.046 21,8%
TOYOTA 4 878 4.425 3.584 3.131 (453) -12,6%
NISSAN 2.240 2.419 1.414 863 (551) -39,0%
Z-GREAT WALL 361 706 1.039 726 (313) -30,1%
vw 614 1.016 440 421 (19) -4,3%
FORD 2.613 2.412 2.144 1.509 (635) -29,6%

OTRAS 935 933 572 506 (66) -11,5%
TOTAL CAMIONETAS 27.808 27.469 (1.875)

Chevrolet mantiene el liderazge del segmento con 9.052 unidades, y 41 % de participacion,
comparado con el resultado de 2012 que fue de 9.936 unidades y 41,53 % de participacion, a pesar
de que decrece en volumen 884 unidades equivalentes al 8,9% de reduccion.

El claro ganador en este segmento es Mazda con un volumen de 5.839 unidades y logra crecer en
1.046 unidades con relacion a 2012, esto es 21,8%, constituyéndose en la Gnica marca que crece en
este periodo. Toyota y Nissan y Ford decrecen su volumen de ventas, lo que origina el resultado
global que muestra el cuadro. El segmento de camionetas se redujo en 1.875 unidades en relacion
con 2012, esto es 7,84% menos.

En el cuadro que sigue se ve el resultado de ventas de este segmento, por provincias comparado con
del ano anterior.
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RETAIL PICK UPS EN PROVINCIAS PERIODOS 2011- 2013

2011 2012 2013 Variacién

PROVINCIAS Ene-Dic % Ene-Dic % Ene-Dic % Unidades %

PICHINCHA 9.894 36,02% 9.496 39,70% 8772 39,79% (724) -7,6%
GUAYAS 5.314 19,35% 4503 18,82% 4.165 18,89% (338) -7.5%
TUNGURAHUA 2.687 9,78% 2.151 8,99% 2.009 9,11% (142) -6,6%
AZUAY 2.235 8,14% 1.686 7,05% 1.620 7.35% (66) -3.9%
IMBABURA 1.302 4,74% 1128 a,72% 987 4,48% (142) -12,6%
EL ORO a78 3,56% 795 3,32% 672 3,05% (123) -15,5%
MANAB! 736 2,68% 756 3,16% 709 3,22% (47) -6,2%
OTRAS PROVINCIAS 4,323 15,74% 3.406 14,24% 3.113 14,12% (293) -8,6%
TOTAL 27.469 100,00% 23.922 100,00% 22.047 100,00% (1.875) -7,8%

En Pichincha se venden el 39,8% de las unidades de este segmento, en Guayas el 19%, y en
Tungurahua el 9,11 %, es decir el volumen de las tres provincias representa el 67,8% del total, y la
reduccion de volumen respecto de 2011, se produce en todas las provincias en porcentajes cercanos
al de la reduccion del mercado excepto en Azuay. El volumen total al cierre del periodo se reduce
en 1.875 unidades, esto es 7,8% de decrecimiento respecto de |a cifra alcanzada en el 2012.

RETAIL PICK UPS EN PICHINCHA POR MARCAS PERIODO 2011 - 2013

2011 2012 2013 Variacion

MARCA Volumen % share | Volumen 9% share | Volumen 9% share | Volumen %
CHEVROLET 2.890 32,49% 4083 47,47% 3.301 38,37% (782) -19.2%
MAZDA 2653 29,82% 1.723 20,03% 2431 28,26% 708 41.1%
TOYOTA 1.505 16,92% 1316 15,30% 1.058 12,30% (258) -19,6%
NISSAN 831 9,34% 552 5,42% 406 4,72% (146) -26,4%
Z-GREAT WALL 299 3,36% 542 6,30% 427 4,96% (115) -21,.2%
vw 408 4,59% 164 1,91% 165 1,92% 1 06%
OTRAS 310 3,48% 222 2,58% 164 1,91% (58) -26,1%
TOTAL MID SIZE PICK UPS 8.896 100,00% 8.602 100,00% 7.952 92,44% (650) -7,6%

El cuadro arriba muestra la participacion de las marcas en el segmento de camionetas durante 2013,
en la provincia de Pichincha. El volumen de ventas fue de 7.952 unidades en 2013, ligeramente
inferior al alcanzado en 2012, En el caso de Mazda, la marca logra colocar 2.431 unidades vy
participa con el 28,26% del total de ventas en la provincia. Es la marca que crece en el 41% sus
ventas en relacion con el ano anterior.

A continuacion la informacion relacionada con los vehiculos de la categoria SUV, cuyas ventas
suman 27.067 unidades, 51 menos que en 2012, periodo en el que se vendieron 27.118 unidades.
Chevrolet es la marca de mayor volumen de ventas en el segmento y participa en el 36% del
mercado, seguida por Kia (15%), Hyundai (11%) Toyota (10%) y Ford (9%).

& .

MARCA Volumen Volumen Volumen Volumen Unidades %
CHEVROLET 15.791 13.835 10.122 9.651 (471) -4,7%
HYUNDAI 5.403 4274 4276 3.082 (1.194) -27,9%
KIA 4.212 5.325 4.107 4.006 (101) -2,5%
FORD 1.104 1.825 2.108 2.455 347 16,5%
TOYOTA 2.040 1.648 1.760 2.669 909 51,6%
NISSAN 1.605 1.372 1.170 1.482 312 26,7%
RENAULT 603 686 1.269 1.315 46 3,69
OTRAS 2.214 2.747 2.306 2.407 101 4.,4%
TOTAL SuUvV 32.972 31.712 27.118 27.067 (51) -0,19%
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RETAIL SUV EN PROVINCIAS PERIODO 2013 V5 2012

2011 2012 2013 Variacion

PROVINCIAS Ene-Dic % Ene-Dic % Ene-Dic % Unidades %
PICHINCHA 14,149 44,62% 12.638 46,60% 12.843 47,45% 205 1,6%
GUAYAS 7.586 23,92% 6.352 23.42% 6.490 23,98% 138 2,2%
AZUAY 1.861 5.87% 1.642 6,06% 1.644 6,07% 2 0,1%
TUNGURAHUA 1.826 5,76% 1.588 5,86% 1.512 5,59% (76) -4,8%
IMBABURA 1.162 3,66% 836 3,08% 836 3,09% - 0,0%
MANABI 846 2.67% 789 2,91% 803 2,97% 14 1,.8%
EL ORO 658 2,07% 469 1,73% qa42 1,63% (27) -5,8%
LOJA 693 2,19% 513 1,89% 438 1,62% (75) -14.6%
OTRAS 2.931 9,24% 2.291 8,45% 2.059 7,61% (232) -10,1%
[TOTAL 31.712 100,00% 27.118 100,00% 27.067 100,00% (51) -0.2"]

En cuanto a las ventas de vehiculos SUV por provincias en el ano 2013, Pichincha y Guayas suman
mas del 71% del volumen total de SUV vendidos en el mercado, y son las unicas provincias en las que
crece ligeramente el volumen anual comparado con el periodo anterior.

A continuacion revisamos cifras de la Provincia de Pichincha:

VENTAS RETAIL EN PICHINCHA POR CATEGORIA 2010 - 2013

2013 Varlac. 2013 vs 2012

CATEGORIA Ene-Dic Ene-Dic Ene-Dic Ene-Dic Unidades %
AUTOMOVILES 22938 24.169 19.991 17.654 (2.337) -11,7%
suv 15.160 14.149 12.638 12.843 208 1,6%

CAMIONES 3.536 3.911 4.301 4.511 210 4,9%
BUSES 408 619 437 436 (1) -0,2%
VANS COMERCIALES 1.489 2.163 1.852 2.262 410 22,1%
TOTAL PICHINCHA 53.394 54.905 48.715 46.478 {2.237) -4,59%
—— —————
VENTAS RETAIL POR CATEGORIA - PICHINCHA 2013
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Mas abajo, se muestran varios cuadros con las cifras del sector, en algunos casos desde 1992 y en las
que se incluyen los datos de produccion nacional, volumen de exportaciones, importaciones,
tamanaos de la oferta anual para el mercado local y la participacién en las ventas tanto de producto
ensamblado localmente como importado.

El cuadro sigulente, corresponde a las ventas retail por categoria durante los Ultimos 10 anos, con el
fin de evidenciar la evolucidon y cambios en la participacion de cada categoria.

Se concluye que los automoviles han participado en el 44,5 % promedio en este periodo, siendo el
2009 el de menor participacion con 38,7%; en el 2013, la misma esta por debajo del promedio pues
alcanzd un valor de 41 4%,

Las camionetas han logrado una participacion promedio de 22%, pero en el 2013 este porcentaje,
esta por debajo del promedio, pues el periodo cerré con el 19,4% que es el registro mas bajo de
participacion en los Oltimos 10 afios.



RETAIL SUV EN PROVINCIAS PERIODO 2013 VS 2012
2011 2012 2013

Varnacion

PROVINCIAS Ene-Dic % Ene-Dic % Ene-Dic % Unidades %

PICHINCHA 14.149 44,62% 12.638 46,60% 12.843 47,45% 205 1,6%
GUAYAS 7.586 23,92% 6.352 23,42% 6.490 23,98% 138 2,2%
AZUAY 1.861 5,87% 1.642 6,06% 1.644 5,07% 2 0,1%
TUNGURAHUA 1.826 5.76% 1.588 5,86% 1.512 5,59% (76) -4,8%
IMBABURA 1.162 3,66% 836 3,08% 836 3,09% - 0,0%
MANABI| 846 2,67% 789 2,91% 803 2,97% 14 1,8%
EL ORO 658 2,07% 469 1,73% 442 1,63% (27) -5,8%
LOJA 693 2.19% 513 1,89% 438 1,62% (75) -14,6%
OTRAS 2.931 9,24% 2.291 8,45% 2.059 7.61% (232) -10,1%

|T01’Al. 31.712 100,00% 27.118 100,00% 27.067 100,00% (51) -O,Z%I

En cuanto a las ventas de vehiculos SUV por provincias en el ano 2013, Pichincha y Guayas suman
mas del 71% del volumen total de SUV vendidos en el mercado, y son las unicas provincias en (as que
crece ligeramente el volumen anual comparado con el periodo anterior.

A continuacion revisamos cifras de (a Provincia de Pichincha:

VENTAS RETAIL EN PICHINCHA POR CATEGORIA 2010 - 2013

2013 Varnac. 2013 vs 2012

CATEGORIA Ene-Dic Ene-Dic Ene-Dic Ene-Dic Unidades %
AUTOMOVILES 22.938 24.169 19.991 17.654 (2.337) -11,7%
sSuv 15.160 14.148 12.638 12.843 205 1,6%

CAMIONES 3.536 3.911 4.301 4511 210 4,9%
BUSES 408 619 437 436 (1) -0,2%
VANS COMERCIALES 1.489 2.163 1.852 2.262 410 22,1%
|TOTAL PICHINCHA 53.394 54.905 48.715 46.478 (2.237) -4,59%
VENTAS RETAIL POR CATEGORIA - PICHINCHA 2013
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Mas abajo, se muestran varios cuadros con las cifras del sector, en algunos casos desde 1992 y en las
que se incluyen los datos de producciéon nacional, volumen de exportaciones, importaciones,
tamanos de la oferta anual para el mercado local y la participacion en las ventas tanto de producto
ensamblado localmente como importado.

El cuadro siguiente, corresponde a las ventas retail por categoria durante los ultimos 10 anos, con el
fin de evidenciar la evolucion y cambios en la participacion de cada categoria.

Se concluye que los automaoviles han participado en el 44,5 % promedio en este periodo, siendo el
2009 el de menor participacion con 38,7%; en el 2013, la misma esta por debajo del promedio pues
atcanzo un valor de 41,4%,

Las camionetas han logrado una participacion promedio de 22%, pero en el 2013 este porcentaje,
esta por debajo del promedio, pues el periodo cerrd con el 19,4% que es el registro mas bajo de
participacion en los Gltimos 10 afos.




El segmento de SUV es el que muestra el mayor crecimiento en ventas y participacion pues este
indicador crece en mas de 8 puntos porcentuales desde 2003,(15,6%) hasta el ano 2013, en el que
alcanzan una participacion de 23,8% con ventas de 27.0067 unidades.

Los camiones participan en promedio con el 8,5% del mercado, pero han venido creciendo de forma
sostenida, pues el segmento participaba con el 6% en el ano 2004 y en el ultimo ano cerraron con
ventas de 11.085 unidades para una participacion de 9,7%.

IE'I’AII.MEM'ADO ECUATORIANO CAT!GOl zooz 2013 '

2929 16103 12910 2664  7.290 uos‘

42,2% 232% 186%  10,5%

zoos 27.565% 14113 9.0s0 2847 3.837 583 A7,4% 24.3% 15,6% 6.6%
2004 28474 14188 10005 2372 3.557 541 48,1% 24,0% 16,9% 6,0%
2005 41695 17.734 12647 2054 5.264 1.016 51,9% 22,1% 157% 6,5%
2006 42932 19251 15968 1563 8669 1175 47.9% 21,5% 17,8% 9.7%
2007 38.565 206680 19769 1917 8570 1297 42,.0% 22,5% 21,5% 10.4%
2008 46.846 27963 22710 2207 11521 1.437 41,6% 24.8% 20,2% 10.2%
2009 35869 21336 24727 1895 7915 1.018 38,7% 23,0% 26,7% 8,5%
2010 57.278 27808 32972 3702 9.180 1.232 433% 210% 24,9% 6,9%
2011 62585 27469 31712 5678 10788 1661 84, T% 19.6% 22.7% 7.7%
2012 53.526 23922 27118 4463 10954 1463 44,1% 19.7% 223% 8.0%
2013 47.102 22047 27067 5159 11085 1352 41.4% 19.4% 23.3% 9.7%

FUENTE AEADE

Mas abajo se muestran las cifras de ventas retail en el mercado en los Gltimos 10 anos por origen, es
decir las ventas como resultado de la suma de producto ensamblado localmente y producto
importado.

El producto con origen CKD ensamblado en el Ecuador ha tenido una participacion promedio del
40,35% en los Oltimos 10 ahos en las ventas y el CBU importado ha participado con el 59,65%. Sin
embargo es muy importante evidenciar el cambio que ha ocurrido en la composicion, pues hace 10
anos las ventas de producto ensamblado estaban en el orden de 21.047 unidades con el 30% de
participacién y en el 2013, el volumen de ventas de ensamblados crece a 55.509 unidades lo que
significa el 48,77% del mercado, y un crecimiento del 264%. Es decir hay un crecimiento de 2,6
veces en volumen respecto de 2002 y mas de 18 puntos porcentuales en la participacion de
mercado.

Por el contrario, la participacion en las ventas de CBU importado va desde las 48.325 unidades , 70%
del mercado en el ano 2002 al volumen vendido en el ano 2013 que fue de 58.303 unidades
equivalente al 51,2% del mercado.

Evidentemente, esto obedece a la restriccion a las importaciones impuesta por el gobierno, pues en
el afo 2011 se vendieron 77.840 unidades (55,64% del mercado), que corresponde a la cifra mas alta
de ventas registrada para el producto de origen importado,

El volumen decrece en los Oltimos 2 anos en 19,537 unidades, esto es, la cifra de ventas de 2013
que fue de 58,303 unidades es 25% menor que en 2011.

2003 22.768 29,19%6 35.327 60,819 S58.095
2004 22.230 37.58%% 36.921 62,42% 59.151
2005 29.528 36,72%% 50.882 63,289 20.410
2006 21.496 35,17% 58.062 64,.83% 89.558
2007 32.591 35,51% 59.187 64,49%% 921.778
2008 a46.782 41,52%6 65.902 58,48%6 112.684
2009 42,077 a46,449% 49.687 53,569 92.764
2010 55.683 a42,13% 76.489 57.87% 132.172
2011 62.053 a44,36%% 77.840 55,64% 139.893
2012 56.395 a46,44% 65.051 53,56% 121 .946
2013 55.509 a8, 77% S58.303 51,23% 113.812
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RETAIL MERCADO ECUATORIANO POR CATEGORIA 2002 - 2013

38.565 20660 19769 1917 9570
46 846 27963 22710 2207 11521

22,5% 21,5% 10,4%
24.8% 20,2% 10,2%
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2002 29.296 16.103 12910 2664 7.290 232% 18,6% 10,5%
2003 27.565 14.113 9.050 2947 3837 243% 15,6% 6,6%
2004 28.474 14198 10009 2372 3.557 24,0% 16,9% 6,0%
2005 41,695 17.734 12647 2054 5.264 22,1% 15.7% 6,5%
2006 42932 19.251 15968 1563 8669 215% 17,8% 9.7%
2007
2008
2009

35.869 21.336 24727 1895 7.919 23.0% 26,7% 8,5%
2010 57.278 27.808 32972 3702 9.180 21,0% 249% 6,9%
2011 62,585 27469 31712 5678 10788 19.6% 22,7% 7.7%
2012 53526 23922 27118 4463 10954 19,7% 223% 9,0%
2013 47.102 22,047 27067 5159 11085 19.4% 23.8% S.7%

FUENTE AEADE

Ahora pasamos a revisar las cifras de produccion de vehiculos en el Ecuador desde el ano 1991, por
Ensambladora. La cifra total alcanzada en los 23 anos es de 928.552 unidades ensambladas en el
pais, siendo el ano pasado el que muestra la cifra mas alta con 81.398 unidades. El ultimo ano, las
cuatro ensambladoras, pues se incluye la produccion de CIAUTO de Ambato, producen 68.182
unidades.

Omnibus BB produce 625.936 unidades en este periodo, lo que significa el 67% de la produccidén
total, sin embargo, en los Gltimos 10 anos su participacion crece al 75%, pues su planta ha recibido
importantes inversiones para ampliar la capacidad y esto le ha permitido producir 457.462 unidades
en este periodo, a un promedio de 45.746 unidades / ano, equivalente a mas de 200 unid /dia.
Aymesa registra una produccion de 148.639 unidades en estos 23 anos, lo que constituye el 16% del
total y las cifras de los ultimos 10 anos muestran un crecimiento a partir de 2007 en que se reabre
la planta. En el ano 2012 producen la cifra mas alta con 18.613 unidades y el ano pasado al
ensamblar 15.638 unidades, participan con el 23% del total producido en 2013 que es de 68.192
unidades.

Maresa ha producido 132.851 unidades en los 23 anos desde 1991, cifra con la que alcanza el 14% de
participacion en el volumen total de ensamblaje. Se evidencia un crecimiento en los Gltimos 10 anos
desde 2004, periodo en el que ensamblan 3.919 unidades hasta el ano pasado en que lograron |a
cifra mas alta, que fue de 9.826 unidades. Su participacion en volumen, en la comparacion de estos
10 afos es del 12%. El ano 2013, se ensamblaron 7.474 unidades equivalentes al 11% del volumen
total ensamblado en 2013.

No cabe duda que el sector industrial automotor ha hecho grandes esfuerzos e inversiones para
crecer y producir mas y con mejor calidad, en medio de un entorno muy dificil, cargado de
incertidumbre y restricciones de toda indole. Han estado impulsados por la creciente demanda del
mercado y por las oportunidades para exportar a los paises de |la subregion, sobre todo a Venezuela,
que mostraba una gran demanda por el producto ensamblado en Ecuador. Las dificultades y
restricciones para el pago que han ocurrido en los Oltimos dos afos han afectado de manera
dramatica la exportacion sobre todo a este pais.

A continuacion un grafico que compara la produccion de Maresa con la produccion total por afo en
el pais desde 1991.

PRODUCCION ANUAL DE MARESA VS TOTAL INDUSTRIA

—.—-—ﬁ\__—_—\ p——

- - 3 3 A - - -
1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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B e —
AYMESA COENANSA MARESA OMNIBUS BB CIAUTO TOTAL
1991 6.823 144 5.646 7.729 - 20.342
1992 7.377 4.010 6.070 8.328 - 25.785
1993 7.465 3.639 7.600 8.936 - 27.640
1994 9.322 6.468 8.097 9.982 - 33.869
1995 7.485 4.459 6.402 7.864 - 26.210
1996 5.619 1.560 3.571 8.174 - 18.924
1997 7.369 = 4.698 12.890 - 24.957
1998 4.814 - 6.607 15.220 - 26.641
1999 2,186 - 1.999 5.579 - 9.764
2000 147 - 1.491 11.438 - 13.076
2001 2.636 - 1.823 23.876 - 28.335
2002 2.124 - 2.839 22.968 - 27.931
2003 2.309 - 3.402 25.490 - 31.201
2004 1.375 - 3.919 25.791 - 31.085
2005 - - 5.013 38.380 - 43.393
2006 - = 6.309 45.454 - 51.763
2007 7.597 - 7.316 44377 - 59.290
2008 6.432 - 8.790 55.988 - 71.210
2009 6.577 - 6.835 42.149 - 55.561
2010 13.092 - 8.995 54.165 - 76.252
2011 13.909 - 8.129 53.705 - 75.743
2012 18.613 . 9.826 52.959 - 81.398
2013 15.368 - 7.474 44.494 846 68.182
TOTAL 148.639 20.280 132.851 625.936 846 928.552

FUENTE AEADE

En el cuadro a continuacion, mostramos datos de produccion y ensamblaje de vehiculos por
categoria en el Ecuador en los Gltimos 6 anos.

Se han producido 428.346 unidades, de las cuales el 40,3% son automoviles que suman 172.684
vehiculos. Esta categoria corresponde a los automoviles pequenos, compactos, de bajo precio que
tienen una gran demanda y por lo tanto una participacion importante en el mercado. Esto es mucho
mas importante en el 2013, ya que el volumen de 45.194 unidades representa el 66% del total
producido en el ano. Lamentablemente, Maresa no produce nada en esta categoria desde el aho
2006 en que termind la produccion del automdvil Mazda Allegro.

Las camionetas tienen una participacion del 32,8% si comparamos el volumen total alcanzado que es
de 140,389 unidades en estos 6 anos con el total de la produccion. Sin embargo, este indicador
decrece en el ultimo ano en el que se produjeron 18.069 unidades al 27%, 5 puntos porcentuales por
debajo del promedio del periodo analizado.

El segmento de SUV, ha tenido un crecimiento consistente en el periodo, hasta el 2012 con la salida
de varios modelos que dejaron de cumplir con lo establecido en la nueva normativa.

AUTOMOVILES CAMIONETAS Suv VANS CAMIONES  BUSES
2008 20.929 33.132 14.032 2.803 - 314 71.210
2009 18.225 17.378 18.668 1.2%0 - - 55.561
2010 26.564 23.299 24,598 1791 - - 76.252
2011 27.228 23.618 22.247 2.629 21 - 75.743
2012 34.544 24.893 17.970 2.209 1.782 - 81.398
2013 45.194 18.069 2.220 1.361 1,338 - 68.182
TOTAL 172.684 140.389 99,735 12.083 3.141 314 428.346
%/TOTAL 40,3% 32,8% 23,3% 2,8% 0,7% 0,1% 100,0%
FUENTE AEADE
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Se han producido 99.735 unidades de SUV en los 6 anos, lo que significa el 23% del total del periodo,

sin embargo en el ultimo ano, se produjeron apenas 2.220 unidades, esto significa 15.700 menos
que en el afo 2012, con lo cual la participacion en el 2013 es de apenas 3%.

Finalmente y para concluir el analisis que hemos hecho del sector, a continuacion mostramos un
cuadro que recoge las cifras anuales desde el ano 1992 de la produccion nacional, las exportaciones,
el volumen disponible como oferta para el mercado local, las importaciones, la compaosicion de las
ventas por unidades de produccion nacional y unidades importadas, para conciliar con el resultado
total de ventas en el mercado ecuatoriano,

Se han producido 908.210 unidades desde 1992, a un promedio de 61,388 unidades en los ultimos
10 anos desde 2004, de las cuales, se han exportado 245.858 a los paises de la subregion, 27% de la
produccion; el promedio mensual exportado en los ultimos 10 anos es 17.782 vehiculos.

Para el mercado local la oferta de producto ensamblado localmente alcanza mas del 70% de la
produccion y un promedio mensual de 43.606 unidades en los Ultimos 10 afos.

Se han importado 908.622 unidades desde 1992, es decir un volumen exactamente igual al
producido en el mismo periodo. Las cifras de importacion de los ultimos 10 afos se contraen al final
y nos arrojan un promedio mensual de 60.014 unidades importadas.
Las ventas retail en el mercado desde 1992, suman 1 558.042 unidades, y se componen de 42,67%
de productos ensamblados localmente y 57,33% de CBU importados.

En los ultimos 10 anos la cifra promedio de ventas es de 103.367 unidades, la que ha venido
reduciéndose desde el ano 2011 en que se vendieron 139.893 vehiculos, basicamente por una
restriccion en la oferta, al imponer cupos de importacion y el incremento de los precios por la
aplicacion de nuevos impuestos, sabre todo al producto ensamblado localmente.

Las ventas en los 10 anos ultimos se componen del 42% de producto local y 58% de producto
importado.

CIFRAS DE LA INDUSTRIA AUTOMOTRIZ ECUATORIANA DESDE 1992
OFERTA VENTAS
PRODUCCION PRODUCCION PRODUCCION VENTAS CBU VENTAS

ANO NACIONAL EXPORTACION NACIONAL IMPORTACION NACIONAL IMPORTADOS TOTALES

1992 25.785 856 24928 22,825 24929 22.825 47.754
1993 27.640 6.245 21.395 24118 21.395 24,118 45.513
1994 33.869 7.27% 26.594 40.046 26.594 40.046 66.640
1995 26.210 6.774 15436 27.246 19.438 27246 46,682
1996 18.924 5.079 13 845 12031 13.845 12031 25876
1997 24957 7.930 17,027 17.825 14.769 12.083 26.852
1988 26,641 4931 21.710 29533 26.392 21,593 47.985
19%9 9.764 2.792 6.972 4394 7.520 6.152 13.672
2000 13.076 5.012 8.064 8.019 10.441 8.542 18983
2001 28.335 7.493 20.842 42394 20.316 36.634 56.950
2002 27931 5.077 22,854 49.093 21,047 48.325 69.372
2003 31.201 8.574 22.627 30.956 22.768 35.327 58.055
2004 31.085 9.308 21.777 38.248 22230 36.921 $9.151
2005 43.393 13.481 29912 55310 29528 50.882 80.410
2006 51.763 20.283 31.480 57.476 31.496 58.062 89.558
2007 59.290 25916 33374 54104 32.591 55.187 91778
2008 71.210 22774 48.435 70322 45.782 65.502 112.684
2009 55.561 13.844 41.717 40.649 43077 49,687 92.764
2010 76.252 19.736 56.516 75.685 55.683 76.489 132172
2011 75.743 20.450 55.293 75.101 62.053 77.840 139.893

2012 81.398 24.815

56.583 66.652 56.395 65.051

60.969 9 55 £6 & 5

GRAN TOTAL 908.210
PORCENTAJES/PRODUCCION>>> 27,07% 72,93% W/VTAS TUTALES»> 42,67% 57,33% 100,00%
PROPORCION TRES ANOS EXPORT/PRODUCC M LOC/PRODUCE NENSAMB/VTAS %N CBU IMP/VTAS
2011 27,0% 73,0% 44 36% 55,64%
2012 30,5% 69,5% 46,44% 53,56%
2013

51,23%

PROM 10 AROS 431 606

FUENTE AEADE

32




1.- Cumplimiento de los objetivos previstos para el ejercicio econémico 2013:

El periodo 2013arranco con la expectativa de mejorar los resultados obtenidos el ano anterior que
fue muy complicado por una serie de acontecimientos que tuvieron impacto directo en el
desenvolvimiento del sector automotor, y especificamente en el resultado de la marca Mazda,

« VENTAS VEHICULOS NUEVOS:

El resultado en la venta de vehiculos es relativamente mejor en volumen con relacion al 2012, como
se puede evidenciar en las cifras que a continuacion mostramos. Se vendieron 455 unidades
comparadas con las 369 vendidas a nuestros clientes en el ano 2012; en Cumbaya se lograron 205 vs
159 unidades del ano anterior y 250 vehiculos vendidos vs 210 unidades en San Rafael. El volumen
de ventas crece un 23,3% con relacion al 2012, esto es 86 unidades mas, de las cuales, 45% se
venden en lao Agencia de Cumbaya y 55% en San Rafael, con lo que la recuperacion se logra en los
dos puntos de venta.

VENTAS AUTOFENIX 2010-2013 POR AGENCIA

VENTAS POR AGENCIA 2013 2012 2011 2010

CUMBAYA 205 159 181 217

SAN RAFAEL 250 210 292 349
% Cumbaya 45% a3% 38% 38%
% San Rafael 559% 57% 62% 62%
VARIAC VS ANO ANTERIOR 86 ~-104 -93 95
9% VARIACION 23,3% -22,0% -16,4% 20,2%

Se resumen las cifras de ventas desde el afio 2010, porque es importante reconocer que sobre todo
el afo 2012 fue un periodo muy dificil y complicado para el negocio del sector automotor. El
resultado alcanzado en 2013, nos genera la sensacion de que entramos en un proceso de
recuperacion. A continuacion un detalle de las ventas por categoria:

VENTAS AUTOFENIX 2010 -2013 POR CATEGORIA

- - A

CAMIONETAS 408 349 420 4649
CAMIONETAS GAS 320 279 335 392
CAMIONETAS DIESEL 88 70 85 72
AUTOMOVILES 30 18 a3 77
sSuv 17 2 10 2S5
-
% Camionetas 0% 25% 89% 82%
% Automoviles 796 55¢ 9% 14%
% SUV 4% 19 2% 4%
» camionectas gas 78% S0% 80% 4%
% camionetas diesel 22% 20% 20% 16%

En el periodo se vende el 90% del volumen en camionetas de las cuales el 78% son a gasolina y el
22% es con motores a diesel. Apenas disponemos de inventario para colocar el 4% de nuestro
volumen con modelos de las categoria SUV y el 7% de Automdviles, esto es ligeramente mejor que
lo que logramos en 2012, sin embargo el volumen de automoviles y SUV, esta dramaticamente
limitado por la disponibilidad de inventario.

La restriccion de las importaciones, ha ocasionado una reduccién importante en la importacion de
los CBU, y por esta causa la asignacion que tenemos de la marca en los modelos Mazda 3, Cx5 y CX9,
estd muy por debajo de la demanda de nuestros clientes. De cualquier forma hay una ligera
recuperacion, pues entre las dos categorias sumamos el 11% del volumen vs. el 6% de 2012 y el 18%
que teniamos en 2010.

AUTOFENIX - VENTAS MENSUALES 2013 POR CATEGORIA DE VEHICULO
MODELOS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Total general

AUTOMOVIL

CAMIONETA DIESEL

CAMIONETA GAS

suv

Total general



El siguiente cuadro muestra los resultados obtenidos por la compania en forma mensual desde el
periodo 2008, en ventas de vehiculos. En el periodo de los Gltimos 6 anos se evidencia que todavia
no alcanzamos el volumen promedio mensual que habiamos logrado en el ano 2008 que fue de 61,6
unid/mes, comparado con las 38 unidades mensuales promedio facturadas en 2013.

AUTOFENIX - VENTAS MENSUALES 2008 - 2013

VENTAS/ANO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Total
2013 32 23 26 33 3e 53 52 32 38 45 33 48 as5
2012 21 27 9 19 40 43 31 30 28 31 52 38 369
2011 48 34 39 33 43 55 aa 34 49 30 3a 30 a73
2010 a3 a5 a8 41 43 438 61 37 45 ad 35 74 566
2009 S0 a8 a3 28 33 30 41 a7 32 38 39 42 471
2008 73 40 58 69 51 58 70 68 sS4 64 72 63 740
Total 267 217 223 223 249 288 299 248 247 253 265 295 3.074

A continuacion el detalle de las ventas mensuales por modelo de vehiculo durante 2013.

Se destaca el volumen de ventas del modelo 2.2 Cabina Doble a gasolina en la version estandar, del
cual se venden 198 unidades, a un promedio de 17 unidades /mes. El modelo que sigue en ventas y
que ha crecido es la version Cabina Doble 4X4 estandar a diesel, que tiene muy buena demanda
sobre todo para el servicio de las companias petroleras.

AUTOFENIX - VENTAS MENSUALES 2013 POR MODELO DE VEHICULO

| MODELO / VERSION ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL
BT-50CDAX2STDGAS2 2 20 10 10 13 20 26 20 14 17 14 13 21 198
BT-50CD4XaSTDCRD 25 1 1 2 13 7 5 6 2 7 15 7 12 78
BT-50 CS4X2STD GAS2.2 2 “ 5 2 3 10 7 6 5 6 7 5 62
BT-50 CD 4X2 ACTION GAS 2.6 2 1 1 2 3 7 7 2 2 1 1 1 30
BT-50 CO4X4STDGAS 2.6 1 1 1 2 2 3 2 6 18
BT-50 CS4X4STDGAS 26 - 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1
BT-50CDAX2STOCRD 25 . - 1 1 - 7 - - 1 . 10
BT-50CH 4X2STD GAS 2.2 . 1 . . . - . - . - - 1
MAZDA3 SEDAN 2.0 3 3 “ 1 2 1 2 4 1 1 1 1 24
MAZDA3 SEDAN 1.6 1 2 - 1 . - . . - - 4
MAZDA2 SECAN 1.5 1 1 ’ 2
CX-54X2GT 2 - 2 - 2 - 1 1 3 2 1 1 15
CX-9 4X4 TOP GRADE . . - . - - - - - 1 1 - 2

| TOTAL 32 23 26 33 39 53 53 31 38 46 33 48 455

El cuadro mas abajo, muestra el resultado mensual por Agencia:

AGENCIAS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Total general
CUMBAYA

SAN RAFAEL

AUTOFENIX - VENTAS MENSUALES 2013 POR FORMA DE PAGO

FORMA DE PAGO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Total
CONTADO 12 13 14 13 17 20 36 6 19 21 19 27 217
ORIGINARSA 12 5 1 6 7 16 8 12 7 8 9 11 102
CFC 3 0 4] 3 7 6 6 4 1 a4 1 6 41
VAZCORP 0 ] 0 0 5 7 1 0 2 5 2 3 25
AUTOFENIX 1 4 7 4 0 0 1 7 0 0 0 0 24
BPAC 1 1 2 B 2 2 1 1 2 2 2 0 20
BANCO INTERNACIONAL o 0 0 0 0 0 0 1 6 ) 0 4] 13
OTRAS IFIS 3 0 2 3 1 2 0 0 1 0 0 1 13

3 2 3 5 - g : 3
Ventas de Contado 12 13 13 17 36 19 27
Ventos a Crédito 20 10 12 20 22 33 > 3 (- 19 25 14 21 238
% ol contodo 38% 57% 54% 39% 44% 38% 68% 19% 50% 46% 58% 56% 48%
% o Crédito 63% 43% 46% 61% 56% 62% 32% 81% 50% 54% 42% 24a% 52%
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En el Cuadro anterior, se muestra un detalle de las ventas en 2013 por forma de pago, Se
colocaron 217 unidades al contado, 48% del volumen de 2013 y 238 unidades a crédito, 52% de
las ventas, con la participacién de varias Instituciones Financieras. La limitacidén en la obtencién de
lineas de crédito en los bancos, para originar cartera, sobre todo al final de 2013, nos impidid
colocar un mayor noumero de ventas con crédito directo de Autofenix.

El cuadro méas abajo, muestra en detalle las ventas al afio durante 2013 por Asesor Comercial en
las dos agencias. Los tres primeros logran ventas de 90 unidades lo que significa un promedio
mensual de 7,5 unidades. La compaiia cuenta normalmente con tres Asesores por agencia.

" ASESOR  ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
GABRIELA PALADINES 3 3 12 7 11 10 8 5 7 10 5 9 91
JIMMY ZEAS 7 4 1 10 98 14 8 g 10 7 4 7 89
EVA SALAZAR 8 7 5 5 € 1 8 3 3 8 1 1 89
SOLEDAD MONTERO 5 2 5 5 s 7 8 6 6 9 2 7 67
ANA CARRERA 1 2 3 g 9 10 S 7 59
OFICINA 2 0 2 3 2 1 a 3 2 a 25
CHRISTIAN NARANIO 2 2 2 2 2 1 10 21
CARLOS VIDELA 6 3 9
KATHERYN PEREZ s 5

Finalmente, en el siguiente cuadro, se resumen los valores mensuales de Ventas, Costo de Ventas
y Margen de la Operacién de Vehiculos. Se muestra adicionalmente el Precio de Venta Promedio
por unidad en cada mes, asi como el Margen Promedio por unidad obtenido,

Las 455 unidades vendidas, nos permitieron registrar un ingreso por ventas de vehiculos al afio de
$ 12°'306.160 ddlares, con un costo de ventas de $ 11°374.027 ddlares, lo que genera para la
operacion en el ano 2013 un margen bruto en la venta de $932.132 ddélares equivalente al 7,57%
sobre ventas.

Este es el dato mas importante a destacar por el impacto que tiene en |os resultados globales del
negocio, pues este margen ha venldo reduciéndose significativamente y de manera consistente
desde el afio 2008, para mitigar los efectos del incremento de impuestos, apreciacion del Yen, y
pérdida de competitividad frente a la competencia que tiene origenes diferentes.

Maresa como representante de la marca Mazda en el Ecuador, ha decidido reducir el margen de los
concesionarios en todos los modelos y en porcentajes mas altos en el caso de los productos
Importados como CBU de Japdn. Por esta razén, en algunos meses como agosto por ejemplo, en
los que se hicieron mas ventas de automdviles y SUV, la mezcla de ventas, se relacionada
directamente con el menor porcentaje de margen.

El afio 2013, lo registramos como el afio en el que se ha producido el mayor deterioro del negocio
como consecuencia de la reduccion para los concesionarios de su margen sobre la venta de los
vehiculos. Este se ha reducido en 3,5 puntos porcentuales desde el afio 2007.

AUTOFENIX - VENTAS MENSUALES 2013 POR VALORES

JUN U AGD

33 52 n 38 453
969012 1035408 1194353 1450473 TB0.202 1118689 1388165 1261104 12306160
903039 902941 1144459 1336188 735387 1036210 1253817 1349065 11373027

61013 65974 132 466 43508 114285 443815 82479 110748 112038 s212
Preco Pram Untats 29620 . 29354 26548 22538 78 4331 29433 29.656 6273 27.047
e 1907 : . 1999 3w M2 1158 1.400 2170 2334 2048




* RESULTADOS DE LA RED MAZDA:

El grafico siguiente, muestra los resultados de ventas retail en la Red de Mazda, en el periodo 2013,
comparado con los resultados de 2012 y 2011.

Ventas retail Red de Mazda 2011 - 2013
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La Red de Concesionarios logra colocar en el 2013 un total de 5.497 unidades, esto es 642 mas que
en el 2012, con un crecimiento del 13%,

Mareauto y Distrivehic son compafias relacionadas con Maresa para atender las ventas de flotas, las
ventas al estado y a compahias relacionadas como la de renta de vehiculos. La venta de estas
companias suma 905 unidades, para completar un total de 6,402 vehiculos Mazda vendidos en 2013,
estas 1.282 unidades mas que en el periodo anterior, 25% de crecimiento.

En este resultado se destaca el crecimiento del volumen de ventas directas de Maresa (flotas) a las
companias de servicios petroleros y con contratos con el estado y las ventas a las empresas
estatales, estas tiene un crecimiento en volumen de 422 unidades en el 2013 con relacion al ano
anterior.

Las operaciones de los Concesionarios Ambacar en Ambato y Nikkei en Guayaquil, se suspendieron a
inicios de 2012, por lo tanto no registran ningun resultado de ventas para el periodo 2013.

Lojacar y Oroauto son los unicos Concesionarios que no registran un crecimiento en relacion con el
afo 2012, los demas Concesionarios crecen en su volumen de ventas siendo Lanzoty el de mayor
crecimiento, pues pasa de 146 a 212 unidades, 45% mas que en 2012. Le siguen Ecuamotors que
crece 29% sobretodo en la operacion de Guayaquil, Autofenix que crece 23% e Impartes en Cuenca
que crece 22%. Debemos tomar en cuenta que el mercado en su totalidad decrecio en volumen
respecto del afno anterior en 6,3%, la marca con la venta al estado logra un crecimiento de 25% y
algunos concesionarios como es el caso de Autofenix, logran crecer en 2013 su volumen en un
porcentaje superior al 22%, considerando que en el mismo ya no se incluyen ventas a instituciones
del estado por una expresa prohibicion de la marca en linea con lo que establece |a ley de compras
publicas.

En la hoja siguiente se muestran las cifras de ventas retail 2003 por Concesionario, comparando los
resultados con los periodos 2012 y 2011,

Hemos querido destacar graficamente y con un cuadro la gestion de ventas de los Concesionarios de
la Red Mazda en Quito, que sumados coloca en el mercado 1.955 unidades, esto es 397 mas que en
2012, con un crecimiento del 25,5%. Maresa Center crece sobre todo en la operacion del Sur de
Quito y obtiene un resultado en sus dos operaciones de 645 unidades. Ecuamotors y Autofenix,
alcanzan cifras simitares y crecen en relacion con 2012.
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VENTAS RETAIL 2013 DE LA RED DE MAZDA

Concesionario

Variacion vs 2012

Maresa Center 1.556 1.475 1.682 207 14%
Ecuamotors 931 744 963 219 29%
Ambandine 823 656 719 63 10%

| Autofenix
Impartes

Comercial Hidrobo 519 363 384

Croauto 475 256 23S -7%
Lanzoty 232 146 212

Automotores Andina 261 168

Lojacar 277 149
Importadora Guzman 170 85
Ambacar 711 43

Nikkei 311

Subtotal Concesionarios
MareAuto
Distrivehic 0 0 99 949 100%
Otros

Ventas Internas y al Estado
TOTAL VENTAS MAZDA

Ventas Retail Concesionarios Mazda Quito 2010 -2013
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VENTAS RETAIL 2003 DE LA RED DE CONCESIONARIOS MAZDA EN QUITO

CONCESIONARIO 2009

MARESA CENTER QUITO

ECUAMOTORS QUITO 463 371 441 561 461
AUTOFENIX 455 369 473 566 471
AUTOMOTORES ANDINA 180 168 261 376 310
LANZOTY 212 146 232 316 242
AMBACAR -

TOTAL RETAIL DEALERS QUITO

Variacion vs. Periodo anterior 397 (530) (520) 401

% de variacion. 25,5% -25,4% -19,9% 18,2%




Ahora queremos mostrar en detalle el resultado de ventas de la Red de Mazda por cada sucursal,
con el proposito de medir la evolucion de cada uno por ciudad y por operacion.

Las operacion de mayor crecimiento son |2 de Maresa Center en el sur de Quito, y Lanzoty con 45%
al pasar de 217 a 315 unidades la primera y de 146 a 212 esta dltima. Le siguen Ecuamotors en su
operacion de Guayaquil, que crece 34% al pasar de 373 a 500 unidades en 2013, A continuacion se
destaca el crecimiento de nuestra operacion de Cumbaya, que crece el 29% en volumen al pasar de
159 a 205 unidades. Luego viene las operaciones de Maresa Center del Coca, Ambandine en Ambato,
Impartes en Cuenca y Ecuamotors Quito.

VENTAS RETAIL 2013 DE LA RED DE CONCESIONARIOS POR SUCURSAL

Ambacar - Ambato Matriz 0 29 378 -29 -100%
Ambacar - Quito Sur 0 14 333 -14 -100%
Ambandine - Ambato Matriz 311 251 265 60 24%
Ambandine - Bolivariana 250 209 246 41 20%
Ambandine - Latacunga 0 59 112 -59 -100%
Ambandine - Riobamba 158 137 200 21 15%

Autofenix - Cumbaya

Autofenix - San Rafael

Automotores Andina - Matriz 180 168 261 12 7%
Comercial Hidrobo - Ibarra 384 363 519 21 6%
Ecuamotors - Guayaquil 500 373 489 127 34%
Ecuamaotors - Quito 463 371 442 92 25%
Impartes - Matriz Cuenca 419 343 479 76 22%
Importadora Guzman - Matriz Machala 101 85 170 16 19%
Lanzoty - Matriz 212 146 232 = 45%
Lojacar - Matriz Loja 143 149 277 -6 -4%
Maresa Center - Mazda Coca 266 211 227 55 26%
Maresa Center - Mazda Garzota 0 106 271 -106 -100%
Maresa Center - Mazda Quito Granados 330 273 348 57 21%
Maresa Center - Mazda Manta 216 226 294 -10 -4%
Maresa Center - Mazds Nikkel CJ. Arosemena 356 176 0 180 102%
Maresa Center - Mazda Quito Sur 315 217 1 98 45%
Maresa Center - Mazda Santo Domingo 199 202 313 -3 -1%
Maresa Center - Mazda Ventas Externas 0 64 102 -64 -100%
Nikkei - Matriz 0 S8 311 -58 -100%
Oroauto - Matriz El Oro 239 256 475 -17 -7%

Subtotol Concesionarios y 3%
MareAuto - Mazda 217 96 249 121 126%
DISTRIVEHIC - Privadas Mazda 17 0 0 17 100%
DISTRIVEHIC - Ventas Externas Mazda 82 0 0 82 100%
Otros - Flotas Mazda 222 13 0 209 1608%
Otros - Gobierno Mazda 317 104 92 213 205%
Otros - Renova Mazda 45 52 453 -7 -13%
Otros - Exonerados Mazda 5 0 0 5 100%

Ventas internas y al Estado 905 265 794
TOTAL VENTAS MAZDA 6.402 5.120 8.012




* VENTAS DE POSVENTA:

La operacion de Posventa generd ingresos al cierre de 2013 por 2'546.173 dolares, cifra 10,67 %
mayor que la alcanzada en 2012 que fue 2'300.770, y es 18,5% mayor que el resultadao de 2011. En
estas cifras, se destaca la recuperacion de la operacion de Colisiones, pues logramos facturar un
volumen de 945,018 dolares, ligeramente mayor que el valor alcanzado en 2011, y 19,5% por encima
de la facturacion de 2012; con esta suma, el taller de Colisiones aporta con el 37,1% de la
facturacion total de posventa,

La operacion de San Rafael crece en el 8,24 % con una facturacion de 1'027.646 dolares, la mas alta
desde el inicio de actividades de este taller, que constituye el 42,1% del total de posventa

El Taller de Cumbaya facturd 528.509 dolares, 1,9% mas que en 2012, y 19,33% por encima del
resultado de 2011; este resultado constituye el 20,8% de posventa.

A continuacion se muestra un cuadro con las cifras de Ventas, Costos de Venta, Margenes,
promedios mensuales y participacion de los Talleres de San Rafael, Cumbaya y Colisiones en la
Operacion de Posventa durante el periodo 2010-2013.

AUTOFENIX RESULTADOS DE LA OPERACION DE POSVENTA 2010 - 2013

ACUMULADO 2010 ACUMULADO 2011 ACUMULADO 2012 ACUMULADO 2013

PROM PROM PROWM PROM
~ Y VT
uso ME AL VTAS uso AL VTAS uso ME AL N VTAS uso MENSUAL NVTas

INGRESOS POSVENTA | 2.172.204  181.017 100.0%| 2.145.509 179.042 100.0%] 2.300.770 191,731 100,05| 2536173 212.18%1 100,0%

Taller San Rafae €27.453 52288 28.9% 766.825 63902 357%] 950.99% §2.583 43,1%] 1072.646 85,387 221N

Taller Cumbaya 400748 333% 18.4%] <2913 36909 20.6%) S18696 43225 225% 528 509 24042 J03%

Colisiones 1132002 95334 52.0%] 93N TR2AL AT 791.080 65823  34.4m 45018 78752 37I%
100,000% 100%

COSTOS POSVENTA 1.508.543 125712 694%N| 1506450 125538 70.1%| 1.596.758 133.063 654x| 1705433 142119 62.0%
Taller San Rafae 407014 1[NE  sa9%] s3231 22359 69.4%| 685377 S7315  E92% 710.004 59.167 662%
Taller Cumbays 251.584 20999 &29% 301174 25098 68.0%] 336448 28037 B 337.789 28149 839%
Colniones 849 546 70.795 743%] 672966 56080 7L7% 57493 47511 72, 657 639 54803 69.8%

MARGEN POSVENTA 663.661 55305 30,6%]| 642.059 53505 29.9%| 704.011 58,668 306N £30.741 70.062 33,0
Taller San Rafue 220439 18370 35.1%] 234512 19543 30.6% 305618 25 268 30 362 641 30.220 33w
142 764 12.397 71% 141.738 11812 32.0%] 182247 15.187 35.1% 190.720 15893 36.1%
294 453 25.7%) 265806 216.146 18.012 27.3% 187 379 23948  304%

Taller Curmbayn

Colniones

N Margen/Vias

3.000.000 1 Ventas y margenes Posventa 2010 - 2013
2,546,173
2.500.000 - 2.300.770
2,172.204
2.000.000 -
1.500.000 A
1.000.000 -
-
° ° > 840,741
500.000 1 663.661 . 642 059 . 704.011
o .
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" |NGRESOS POSVENTA =Om=MARGEN POSVENTA

El grafico muestra la evolucion de las ventas en Posventa desde el ano 2011 asi como la mejoria que
hemos logrado en los margenes sobre venta, a pesar de los incrementos en el costo de los servicios
publicos, insumas, y mano de obra. El margen en el ano 2013 equivale al 33,02% sobre ventas, esto
es 2,4 puntos porcentuales por encima de |a cifra alcanzada en el 2012 que fue de 30,6% .

A continuacion presentamos tres graficas con los resultados en ventas y el margen alcanzado por
cada uno de los talleres en el periodo 2010-2013.
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* RESULTADOS DE LA OPERACION:

El resultado operacional de 2013, esta directamente relacionado con el volumen de facturacion de
vehiculos y el volumen de facturacion de posventa, que como se mostré anteriormente, este ultimo
corresponde a la facturacion alcanzada en los tres talleres de servicio.

Las cifras que se muestran a continuacion, permiten confirmar sobre todo que, en vista de que el
ingreso por la venta de vehiculos equivale al 82% del total de los ingresos por ventas, al haberse
reducido el margen de venta para los Concesionarios, el resultado de la operacion se ve afectado
directamente. Los ingresos de la operacion de Posventa, equivalen al 17% del total de ingresos, y
en esta area del negocio, no solo que hemos podido mantener el margen sobre la venta, sino que en
el Gltimo afo, se ha logrado mejorar el mismo en 2,4 puntos porcentuales con relacion al ano
anterior.

AUTOFENIX RESULTADOS DE LA OPERACION 2013 VS 2012

ENE-DIC 2012 Promedio % VTAS | ENE-DIC 2013 Promedio
UNIDADES 369 31 455 38
Precio promedio-Mezcla | 5§ 2780758 S 27.046,50
INGRESOS 12.754.370 1.062.864 100% 1.250.856 100% 17,69%
VEHICULOS 10.260.998 855.083 80% 12.306.160 1025513 82% 19,93%
POSVENTA 2.300.770 191.731 18% 2.546.173 212.181 17% 10,67%
USADOS 25.028 2.086 0% 76.494 6.375 1% 205,64%
CREDITQ DIRECTO 167574 13,964 1.31% 81.447 6.787 0,54% -51,40%
COSTOS 11.045.498 920.791 86,6% 1.090.929 87,2% 1B,48%
VEHICULOS 9.379.784 781.649 91,4% 11.374.027 947.836 92,4% 21,26%
POSVENTA 1.596.759 133.063 69,4% 1.705.433 142.119 67,0% 6,81%
USADOS - - 0,0% - . 0,0%
CREDITO DIRECTO 72954 6.080 43,5% 11.685 974 14,3% -83,98%
MARGENES 1.704.872 142.073 13,4% 159.927 12,8% 12,57%
VEHICULOS 881214 73.434 8,59% 932132 77.678 7.57% 5,78%
POSVENTA 704011 58.668 30,60% 840,741 70.062 33,02% 19,42%
USADOS 25.028 2.086 100,0% 76.494 6.375 100,0% 205,64%
CREDITO DIRECTO 94619 7.885 56,46% 69.761 5813 85,65% -26,27%
GASTOS OPERACIONALES 1.197.151 99.763 9,39% 115.197 9,21% 15,47%
Gastos de administracion 716.175 59.681 5,62% 816.225 68.019 5.44% 13,97%
Gastos de ventas 297.615 24,801 2,33% 418.299 34858 2,79% 40,55%
Depreciacionas 183.361 15.280 1,44% 147.837 12.320 0,98% -19.37%

UTILIDAD OPERACIONAL 507.721 42310 3,98% 536.768 44.730,70

Los ingresos totales en el periodo 2013, alcanzan la suma de S 15°010.274 doélares como resultado
de los ingresos por |a venta de vehiculos que es de S 12'306.160; los ingresos de posventa que
corresponden a $ 2'546.173; la operacion de intermediacion de Vehiculos Usados que genera
ingresos por S 76.494 y los ingresos generados en la operacién de Crédito Directo que suman $
81.447 délares.

Como se ve en el cuadro, las cifras del periodo 2013 con relacion al ano anterior, son 17,7% mayores
en los ingresos totales, pues el ano pasado este rubro fue de S 12'754.370 dolares. Los ingresos por
vehiculos crecen en 19,93%; los ingresos de posventa crecen en 10,67% y ademas crecen los ingresos
por usados. Hay un decrecimiento del 51% en el caso de los ingresos por Crédito Directo, ocasionado
por la falta de lineas de crédito disponibles para apoyar este negocio.

Los costos de venta alcanzan la cifra de S 13'091.145 dolares equivalentes al 87,2% de las ventas,
cifra que crece en el 18,48% con relacion al 2012 sobretodo por el crecimiento de los costos de
venta de los vehiculos que son 21,26% mayores que en 2012,

El margen bruto de \a operacion en el 2013 es de S 1'919,128 dolares que equivalen al 12,8% sobre
las ventas. Este valor, porcentualmente es inferior al alcanzado en 2012, que fue de 13,4% sobre las
ventas, en base a un menor volumen de unidades. La razon esta en la reduccion del margen de
venta para los concesionarios, como se puede apreciar en las cifras que componen el margen bruto:
$932.132 dolares equivalente al 7,57% sobre las ventas en vehiculos; S 840.741 dolares equivalente
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al 33,02% en Posventa, $ 76.494 como resultante de la intermediacion de usados y S 69.761 como
aporte de la generacion de crédito directo. En este resultado se destaca la mejoria en el margen
sobre ventas que hemos logrado en la operacion de Posvanta y el deterioro del margen sobre la
venta de vehiculos, hecho que sale totalmente de nuestro control, pero que nos afecta de manera
importante en el resultado del negocio.

Los gastos de la operacion, compuestos por los gastos de administracion y ventas, mas el valor de
las depreciaciones, alcanzan al cierre de 2013 la cifra de § 1'382.260 dolares equivalentes al 9,21%
de los ingresos totales, este rubro fue de $ 1'197,151 en el 2012 equivalente al 9,39% de las ventas
y fue de § 1'220.742 en el afo 2011, equivalente al 8,67% de las ventas con 473 unidades vendidas.
La proporcion del gasto operacional sobre las ventas se ha reducido ligeramente, a pesar de la
reduccion de los ingresos por la venta de vehiculos originada en una reduccion de los precios de
venta al publico, apoyada por una reduccion de los margenes de venta al Concesionario.

De esta forma, la Utilidad Operacional del periodo 2013 es de § 536.768 dolares, equivalente al
3,58% y ligeramente superior a la obtenida en el ano 2012 que fue de $507.721 dolares equivalente
al 3,98% sobre ventas. En relacion con las cifras de 2012, la utilidad operacional crecio en 5,72%.

A continuacion mostramos un cuadro con la evolucion de los margenes sobre venta de los diferentes
rubros del negocio en el periodo 201-2013, en el que se puede advertir por un lado el deterioro del
margen sobre venta en los vehiculos y la mejora alcanzada en el margen de posventa acompanado
por el esfuerzo para obtener ingresos en lineas complementarias al negocio, como la venta de
usados y crédito directo.

CIFRAS DE AUTOFENIX 2010 - 2013
RESULTADOS DE LA OPERACION

PERIODOS 2010 2011 2012 2013
UNIDADES VENDIDAS 566 473 369 455
Precio promedio - Mezcla 23.222 24,475 27.808 27.047
INGRESOS 15.476.344 14.077.562 12.754.370 15.010.274
VENTAS VEHICULOS 13.143.572 11.576.839 10.260.998 12.306.160
VENTAS POSVENTA 2.194.204 2.172.459 2.300.770 2.546.173
VENTAS USADOS 2.896 6.600 25.028 76.494
VENTAS CREDITO DIRECTO 135.672 321.664 167.574 81.447
COSTOS 13.753.334 12.192.096 11.049.498 13.091.145
COSTO VTA VEHICULOS 12.202.959 10.534.594 9.379.784 11.374.027
COSTO VTA POSVENTA 1.508.544 1.506.450 1.596.759 1.705.433
COSTO VTA USADOS 2.588 2.896 - -
COSTO VTA CRED. DIRECTO 39.243 148.156 72.954 11.685
MARGENES 1.723.010 1.885.466 1.704.872 1.919.128
MARGEN VEHICULOS 940.613 1.042.246 881.214 932.132
MARGEN POSVENTA 685.660 666.008 704.011 840.741
MARGEN USADOS 309 3.704 25.028 76.494
MARGEN CREDITO DIRECTO 96.428 173.508 94.619 69.761
GASTOS OPERACIONALES 1.288.915 1.220.742 1.197.151 1.382.360
Gastos de administracion 787.414 758.227 716.175 816.225
Gastos de ventas 324.021 320.679 297.615 418.299
Depreciaciones 177.481 141.835 183.361 147.837
UTILIDAD OPERACIONAL > 536.768
. N BRUTO / VTAS TOTALES 13,39%
% MARGEN VTA VEHICULOS 9,00%
9% MARGEN VTAS. POSVENTA 31,25% 30,66% 30,60% 33,02%
% MARGEN VTAS. USADOS 10,66% 56,13% 100,00% 100,00%
9% MARGEN VTAS. CREDITO DIRECTO 71,07% 53,94% 56,46% 85,65%
% GASTOS OPERACION / VTAS
% GASTOS ADMINIST/VTAS
9% GASTOS DE VENTAS / VTAS 2,09% 2,28% 2,33% 2,79%
9% DEPRECIACION / VTAS 1,15% 1,01% 1,44% 0,98%

% UTILIDAD OPERACION/ VTAS TOT




2.- Cumplimiento de las disposiciones de la Junta General y el Directorio:

La Administracion, durante el ejercicio 2013, ha cumplido con todas las disposiciones de la Junta
General de Accionistas y su Directorio.

3.- Informacion sobre hechos extraordinarios producidos durante el ejercicio, en el
ambito administrativo, laboral y legal:

Hemos cumplido absolutamente con todas las obligaciones laborales, tributarias y legales.

Los libros de acciones y accionistas de la Compania y los expedientes de las Juntas Generales,
reposan en nuestros archivos actualizados.

La Administracion en el mes de noviembre de 2010, inicio el proceso de conversion de sus EEFF, de
conformidad con los requerimientos contenidos en las NIIFS. Derivado de este proceso, la
administracion de la compania, identifico la necesidad de realizar varfos ajustes a sus estados
financieros, los mismos que fueron autorizados por la Junta Extraordinaria Universal de Accionistas
del 10 de diciembre del 2010, para que sean contabilizados con fecha 01 de enero del ano 2010 con
cargo a la cuenta de Resultados Acumulados.

A partir del 1 de enero del 2011, los estados financieros de la Compafia fueron preparados y
presentados de conformidad con Normas Internacionales de Informacion Financiera - NIIF, de
acuerdo con las disposiciones contenidas en la Resolucidn No.08.G.DSC.010 emitida por la
Superintendencia de Companias en el Ecuador. Las NIIF utilizadas en la preparacion de estos
estados financieros corresponden a la ultima version vigente, traducida oficialmente al idioma
castellano por el 1ASB, de conformidad con el instructivo No.SC.DS.G.09.006 emitido por |3
Superintendencia de Compaiias en el Ecuador. Dichos estados financieros se han preparado de
acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera, emitidas por la Junta de Normas
Internacionales de Contabilidad, las cuales comprenden:

*« Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF)
= Normas Internacionales de Contabilidad (NIC)
* Interpretaciones del Comité de Interpretaciones de Normas Internacionales de Informacion

Financiera (CINIIF) o el anterior Comité Permanente de Interpretacion (Standing
Interpretations Committee - SIC).

Autofenix S.A., desde abril de 2004, opera como un concesionario autorizado de vehiculos Mazda y
por lo tanto nuestra relacion comercial para la adquisicion de vehiculos se basa en los acuerdos
contractuales con la compafia Manufacturas, Armadurias y Repuestos Ecuatorianos S.A. Maresa
quienes actuan como representantes de la marca Mazda en el Ecuador. El contrato de concesion,
tiene vigencia de dos afos renovables. El ultimo se cumplié el 31 de diciembre del 2013 y a la
fecha, hemos recibido de Maresa S.A., dos cartas de prorrogas de la vigencia del contrato en las que
se asegura la continuidad de la relacion comercial hasta definir nuevas condiciones de distribucion y
comercializacion acordes con la normativa vigente en el pais, las que seran incluidas en el nuevo
contrato.

De esta manera la Administracion cumple con el objetivo de que todo hecho relevante quede
registrado en los Estados Financieros de la Cia., de tal manera que los mismos reflejen de manera
razonable el valor de sus activos, pasivos y patrimonio.

Al cierre del ejercicio, no hay circunstancia relevante que comprometa a la Compania, a sus
directores y administradores que no esté descrita en este informe.

4, Situacién financiera de la compaifia al cierre del ejercicio2013 (estados financieros)
y de los resultados anuales, comparados con los del ejercicio precedente 2012:

Los principales cambios en la situacion financiera durante el periodo 2013 fueron los siguientes:

DE LOS ACTIVOS. -Los activos totales aumentaron en un valor neto de $757.693 (12,15%), al pasar
de S & 238,453 enel 2012a $§ 6'996.146 en el 2013; las principales variaciones se muestran en el
cuadro a continuacion:
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DISPONIBLE 590.850| 739.785]| 693.842]1.162.076] 2.089.209 927.133 79,78%

EXIGIBLE 1.413.467| 1.646.237| 1.577.592] 1.515.221] 1.764.949 249.728 16,48%
INVENTARIO 1.076.283| 1.454.824| 956.914| 1.256.113 779.192 -476.921 -37,.97%
GASTOS ANTICIPADOS 377.559| 243.866| 219.178| 178.995 157.301 -21.694 =12,12%

ACTIVOS FUOS Y OTROS ACTIVOS | 2.297.517| 1.972.386| 2.201.944| 2.126.048| 2.205.495 79.447
TOTALES 5.755.676 6.057.098 5.649.470 6238453 6

3,74%

El mayor crecimiento se produce en el disponible que crece en el 79,8%, y en el exigible que crece
en el 16,48%. Por otro lado, al cierre de 2013, se reducen los inventarios para la venta, tanto de
vehiculos como de repuestos, en el 37,9%. La compaiia realizé un esfuerzo importante para
disponer con suficiente anticipacion de los recursos en caja para cancelar la obligacion relacionada
con la segunda emision de titulos valor REVNIS, por el valor de 2'000.000 de dolares que tenian
fecha de vencimiento el 19 de enero de 2014,

DE LOS PASIVOS.- Los pasivos totales alcanzan el valor de S 5’470.136, es decir se incrementan en
$702.395 dolares, equivalente al 14,73%, al pasar de S 4 767.740 en 2012 a S 5'470.136 dolares en
el periodo 2013.

La mayor variacion se produce por la reduccion de los pasivos no corrientes en $1'729.105 (-74%) al
cambiar el registro de los $S 2'000.000 correspondiente a la obligacion de los REVNIS con
vencimiento en el 19 de enero de 2014 como un pasivo corriente, sumado al incremento en $
260.601 el rubro de préstamos bancarios de largo plazo. En compensacion, al cierre de 2013, crecen
los pasivos corrientes en 2'431.500, al registrar el valor de la segunda emision de Revnis en el
Mercado de Valores emitide con fecha 19 de julio de 2012 por el valor de $2'000.000, a 540 dias
plazo, con vencimiento el19 de enero de 2014. También se incrementa la cuenta por pagar
proveedores en la suma de S 449.842 ddlares, relacionada con la compra de inventario de vehiculos
y repuestos al cierre del aho.

En este punto, y a la fecha de redaccion de este informe, me complace informar a los Sefores
accionistas, que la obligacion de S 2°000.000 en el mercado de valores, contraida el 19 de julio de
2012 & 18 meses plazo, fue cancelada puntualmente en su totalidad como corresponde, gracias al
manejo prolijo y adecuado de los recursos de la compania y a la gestion de tesoreria.

DEL PATRIMONIO.-En el 2013 el patrimonio cierra en § 1'526.010, el mismo que comparado con el
registrado en el periodo anterior de S 1'470.712, muestra un crecimiento de $55.298 dolares
equivalente al 3,76%, como resultado de las utilidades del ejercicio 2013.

DE LAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS Y ACREEDORAS.- La compania mantiene internamente
cuentas en las que se controlan los valores de FACTORING por la venta de cartera de crédito
automotriz negociada con bancos privados. El saldo de estas cuentas al 31 de diciembre del 2013 es
de § 1'765.444 dolares. Al cierre de 2012, el saldo registrado fue de S 2'948.482 dolares, por lo
tanto se produce una reduccion de S 1°219.038 dolares, equivalente al 41,34 %,

La Compania vende de manera habitual un porcentaje de las unidades, otorgando financiamiento
directo a sus clientes, para lo cual se ha contratado los servicios de una empresa experta en la
generacion de cartera. Dicha empresa se encarga del servicio de procesamiento y aprobacion de
solicitudes de crédito, instrumentacion y administracion de la cartera bajo las politicas de Autofenix
S.A. Para financiar esta operacion, la cartera originada es cedida a las instituciones del sistema
financiero nacional, con o sin recurso, a un valor establecido mediante el calculo del valor actual de
los flujos futuros esperados de los pagarés, utilizando una tasa de descuento previamente negociada
entre las partes. Estas operaciones estan respaldas en un contrato de compra - venta de cartera
que establece entre otros puntos que, en el caso de que los clientes incumplan con los pagos por
mas de 90 dias, Autofenix S.A. se compromete a2 recomprar dicha cartera con el animo de facilitar
la ejecucion de la garantia, para posteriormente vender el objeto del crédito que en todos los casos
estan adheridos al patrimonio auténomo del Fideicomiso Automotriz Autofenix; se establece
también que el dinero obtenido por la venta de los bienes recibidos en garantia servird para
cancelar la deuda del cliente en mora.

La Compania con base en la opinion de sus Asesores Contables y Auditores, decidié reconocer los

ingresos y gastos derivados de la venta de la cartera considerando que, los intereses por ganar hasta
el vencimiento de los pagarés firmados por los clientes fueron calculados a valor presente utilizando
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una tasa de interés razonable a la fecha del descuento; que la experiencia desarrollada desde el
ano 2008 ha sido muy positiva por el nivel extraordinariamente bajo de cartera vencida y clientes
en mora gracias al excelente trabajo desarrollado en la calificacion del crédito y en la gestion de
cobranza, asi por ejemplo, las estadisticas de la Compaiia sefialan que desde enero del 2008 hasta
el cierre de este ejercicio, apenas han existido 5 casos en los cuales Autofenix S.A. tuvo que
ejecutar la garantia y proceder a la liquidacion del contrato de crédito.

DE LAS VENTAS.- Las ventas netas de la Compafia en el 2013, ascendieron a § 15'010.274
dolares, resultado que es 17,69 % mayor al alcanzado en el periodo 2012 que fue de § 12°754.370.
La variacion de (52'255.904 ddlares), se produce en mayor medida por el crecimiento en los
ingresos por la venta de wvehiculos (S 2'045.162; 19,93%), esto fundamentalmente por las
circunstancias distintas y mejores en las que se desenvolvid el sector comparado con todas las
dificultades que en el periodo 2012 tuvo que enfrentar tanto el sector automotor como la marca
especificamente. Los ingresos relacionados con la Posventa fueron de S 2'546.173 dolares,
comparados con la cifra de 2012 que fue de S 2'300.770, el ingreso es 10,67% mayor que en el
periodo anterior. Se suman a las ventas el ingreso de S 76.494 dolares por concepto de
intermediacion de Usados y S 81.447 dolares relacionados con los ingresos por |a gestion de crédito
directo.

DEL COSTO DE VENTAS.- Los costos de ventas de la compania en el 2013 ascendieron a $
13'091.145 equivalente al 87,21% de las ventas netas vs. $11°049.498 en el 2012 (86,63% de las
ventas). En el costo de ventas participan, el costo relacionado con vehiculos $ 11'374.027(92,43% de
las ventas netas vehiculos), mas el de posventa por S 1'705.433 (66,98% de las ventas netas de
posventa) y mas $11.685 del crédito directo (14,35% de los ingresos por crédito directo).

DE LA UTILIDAD BRUTA.-El margen bruto del ejercicio 2013 fue de S 1'919.128 dolares,
equivalente al 12,79 % de las ventas netas del periodo, versus $1'704.872dolares, del ano 2012,
equivalente al 13,37% de las ventas netas. Este rubro crecio en S 214.256 dolares, cifra 12,57%
mayor que la obtenida en el periodo anterior.

El margen bruto en la linea de vehiculos alcanza el valor de § 932.132, apenas el 7,57 % de las
ventas de vehiculos, esto es 1,02 puntos porcentuales por debajo del porcentaje alcanzado en 2012
que fue de 8,59%, esto obedece a la reduccién de margenes que el Representante de la marca
Mazda en el Ecuador, ha decidido hacer en todos sus modelos para sostener la competitividad en el
mercado y absorber la diferencia en el cambio por apreciacion del Yen.

El margen bruto sobre ventas en la linea de posventa fue de S 840.741 (33,02% sobre ventas de
posventa) crece en S 136.729, el 19,42% al comparar el resultado con el 2012 que fue de S 704.011
(30,6% sobre ventas).

Por otra parte, esta la contribucion al margen bruto de el crédito directo que es de S 69.761
(85,65% sobre las ventas por crédito directo), y S 76.494 dolares como ingresos por la
intermediacién en vehiculos usados.

DE LOS GASTOS.-El total de gastos durante 2013, ascendid a la suma de $1'382.360 ddlares,
equivalente al 9,21% de las ventas netas, lo que significa una ligera reduccion porcentual
comparada con [os gastos del 2012, ya que en el periodo anterior los gastos totales de la operacion
ascendieron a $1°197.151 ddlares (9,39 % de las ventas). El total de gastos en relacion con el ano
anterior crecio en S 185.209, suma que equivale al 1,23 % de los ingresos totales del 2013. Mientras
los ingresos en 2013 crecieron en el 17,69% con relacion al 2012, los gastos operacionales crecieron
enel 15,47%.

DE LA UTILIDAD OPERACIONAL.-La utilidad operacional del ejercicio 2013 fue de$ 536.768
dolares, (3,58 % sobre las ventas netas del periodo) vs $507.721 (3,98 % sobre las ventas) en el
perfodo 2012. El incremento en este rubro en relacion con el periodo anterior es de apenas $29.047
délares, egquivalente al 5,72 % y al 0,2% sobre las ventas netas del periodo 2013. El resultado
obedece fundamentalmente a la reduccion importante de los margenes para el concesionario en la
venta de vehiculos nuevos, la que se produce al haber mantenido o disminuido el precio de venta de
los productos, pero reduciendo el margen para los concesionarios.

La conclusion mas importante es que en el ano 2013 logramos mayores ingresos que en el 2012 en la
suma de S 2'255.904 dolares equivalente a un crecimiento de 17,7%, pero con la reduccion de
margenes, se incrementaron los costos de venta en S 2'041.647 dolares, 18,48% en relacion con el
2012, con lo cual, el resultado operacional crece en apenas S 29.047 dolares, a pesar de que los
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gastos de la operacion, disminuyen porcentualmente en relacion con los ingresos, con respecto al
periodo anterior.

DE LOS GASTOS FINANCIEROS y OTROS INGRESOS. - El valor neto de los gastos financieros y otros
ingresos no operacionales del ejercicio 2013, incluido el valor de los intereses pagados a Maresa y
que corresponden al costo del crédito que recibimos del proveedor para la compra del inventario de
vehiculos, sumado al costo de avales contratados para colocar los pedidos anuales a Maresa,
asciende a $358.040 dolares ( 2,39% de las ventas), vs $ 312.116 en el periodo 2012, ( 2,45% de las
ventas). Se produce entances un ligero crecimiento en los costos financieros respecto del periodo
anterior en la suma de S 45.924 dodlares, equivalente al 14,71%, aunque porcentualmente en
relacion con los ingresos totales hay un ligero decrecimiento del 2,45% en el 2012 al 2,39% sobre
ventas en el 2013,

En este punto cabe destacar que la administracion, al cierre de 2013, consiguio gestionar los
recursos necesarios para preparar €l pago de $ 2'000.000 de délares correspondientes a la emision
de Revnis en el mercado de valores, con fecha de vencimiento enero 19 de 2014,

Los ingresos no operacionales se descomponen asi:

2013 2012
Utilidad en venta de activos 1,000 9,635
Diferencias de inventario (8,536) 1,752
Otros ingresos 37,953 92,831
Total 30,417 104,218

Los costos financieros se detallan en el cuadro siguiente:

2013 2012

Servicios bancarios 8,205 9,319
Por obligaciones financieras IFIS corto plazo 105,615 78,691
Por obligaciones caon terceros 3,036 3,869
Por emision de obligaciones Revnis 1era y 2da emision. 190,789 181,228
Costo financiero compra inventarios a Maresa, (intereses, garantias, avales) 66,697 97,084
Total 374,342 370,191

DE LA UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO Y EL PAGO DE IMPUESTO A LA RENTA.- La utilidad neta
antes del calculo del 15% de participacion de los trabajadores, asciende en el 2013 a § 178.728
dolares, equivalente al 1,19% de las ventas netas. En el periodo anterior esta cifra fue de $
195.605,03 eqguivalente al 1,53% sobre las ventas del periodo. Se registra por lo tanto una
reduccion de $16.877 ddlares, esto es 8,63 % menos que en el periodo anterior.

El 15% de participacién de los trabajadores corresponde a [a cifra de § 26.809 délares, comparada
con la suma distribuida el afo pasado que fue de $29.341 se reduce ligeramente en un 8,63%.

A continuacion detallamos el calculo del Impuesto a la renta para el periodo 2013:

La tarifa para el impuesto a la renta en el periodo 2013 se calcula sobre la base del 22% de las
utilidades tributarias. En el 2012 |a tarifa fue de 23%. Los dividendos en efectivo que se declaren o
distribuyan a favor de accionistas nacionales se encuentran sujetos a retencion en los porcentajes
conforme a lo senalado en la normativa tributaria.

La compania por disposiciones legales calcula cada ano el valor del anticipo de impuesto a la renta y
lo paga en los meses de julio y septiembre de acuerdo a las siguientes circunstancias:

.. "Un valor equivalente al anticipo determinado por los sujetos pasivos en su declaracion del
impuesto a la renta menos las retenciones de impuesto a la renta realizadas al contribuyente
durante el ano anterior al pago del anticipo™.

Cuando el impuesto a la renta causado es menor que el anticipo calculado, este Gltimo se convierte
en pago definitivo de impuesto a la renta, descontando cualquier retencion en la fuente que le
hayan efectuado durante el periodo.




Las conciliaciones tributarias preparadas por la compania de acuerdo a las disposiciones legales
vigentes para el periodo 2013 y la declarada en el periodo 2012 son las siguientes:

2013 2012

Utilidad Contable antes de impuestos y participacion trabajadores 178,728 195,605
(-) Amortizacion de pérdidas tributarias (27,360)
(-) 15% Participacion trabajadores (26,809) (29,340)
{-) Ingresos exentos

(-) Deducciones especiales (7,066)
(+) Gastos no deducibles 24.325 38,401
(=) Utilidad gravable 176,244 170,240
Base Imponible 22% y 23% 176,244 170,240
(=) Impuesto causado 38,774 39,155
Anticipo de impuesto a la renta del periodo 98,541 103,390
(=) Impuesto a la renta determinado 98,541 103,390
(-) Anticipo pagado (28,266) (45,431)
(-) Retencion en la fuente (66,975) (70,275)
(-) Créditos tributarios de afos anteriores (41,841) (29,525)
(=) Crédite Tributario (38,541) (41,841)

Al 31 de diciembre del 2013 y 2012 la compania ha cancelado por concepto de impuesto a la renta
los valores deS 98.541 y $103.390, respectivamente. Las empresas deben calcular el anticipo de
impuesto a la renta en base a una formula establecida en el articulo 41 de la Ley de Regimen
Tributario, férmula que considera el pago del 0,40% sobre los activos, mas el 0,20% del
patrimonio, méas 0,40% de los ingresos por ventas y mas el 0,20% de los costos y gastos. La
reforma tributaria establece que, una vez realizado este calculo se compare con el Impuesto
causado en el ejercicio (22% de la base de calculo para pago de impuesto a la renta en el 2013) y
que se registre y pague el mayor valor, resultante de esta comparacion.

La tasa efectiva de impuesto a la renta, efectivamente pagada en los dos periodos, es mucho
mayor que la tasa de impuesto a la renta establecida para los afios 2013 y 2012 que que

2013 2012
Utilidad gravable 176,244 170,240
Anticipo de impuesto a la renta 98,541 103,390
Tasa de impuesto a la renta efectiva 55.91% 60.73%

Como consecuencia de esto, la utilidad neta registrada al cierre del ejercicio 2013 se reduce de
$113.145 délares a $53.378 dolares, obligandonos asi a pagar un impuesto sobre la renta del

55,91% en lugar del 22% ,afectando de esta manera, exclusivamente los dividendos que debieron
ser distribuidos entre los accionistas de la compania.

El pago del impuesto a la renta por el ejercicio 2012 fue de § 103.390, equivalente al 60,73 % de
la base imponible calculada para ese periodo. En los periodos 2013 y 2012 hemos reconocido como
una disminucion del gasto impuesto a la renta los valores de USS 1,920 y USS 2,011, generados por

el registro de los impuestos diferidos relacionados con la valuacion de los inmuebles en el periodo
de implementacion de las NIIF.

Los Estados Financieros comparativos 2013 vs. 2012, Balance General y Estado de Pérdidas vy
Ganancias, se muestran en detalle a continuacion:
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CIFRAS DE AUTOFENIX 2010 - 2013
RESULTADOS DE LA OPERACION
PERIODOS 2010 2011 2012 2013

RESULTADO NETO
% UTILIDAD NETA / VTAS

% MARGEN BRUTO / VTAS TOTALES

% MARGEN VTA VEHICULOS

% MARGEN VTAS. POSVENTA

% MARGEN VTAS. USADOS

9% MARGEN VTAS. CREDITO DIRECTO
% GASTOS OPERACION / VTAS

% GASTOS ADMINIST/VTAS

% GASTOS DE VENTAS / VTAS

% DEPRECIACION / VTAS

% UTILIDAD OPERACION/ VTAS TOT

OTROS INGRESOS - GASTOS

% COSTO FINANCIERO/VTAS
% INGRESOS NO OPERACIONALES
% GASTOS NO OPERACIONALES
% UTILIDAD ANTES IMP/ VTAS
%UTILIDAD TRABAJADORES
% IMPUESTO A LA RENTA

% UTILIDAD NETA / VTAS

7,16%
31,25%
10,66%
71,07%

5,09%
2,09%
1,15%
2,80%

-0,20%
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5,00%
30,66%
56,13%
53,94%

5,39%
2,28%
1,01%
4,72%

-0,67%

13,37%
8,59%
30,60%
100,00%
56,46%

5,62%
2,33%
1,449%

3,98%

-0,82%

UNIDADES VENDIDAS 566 473 369 455
Precio promedio - Mezcla 23.222 24.475 27.808 27.047
INGRESOS 15.476.344 14.077.562 12.754.370 15.010.274
VENTAS VEHICULOS 13.143.572 11.576.839 10.260.998 12.306.160
VENTAS POSVENTA 2.194.204 2.172.459 2.300.770 2.546.173
VENTAS USADOS 2.896 6.600 25.028 76.494
VENTAS CREDITO DIRECTO 135.672 321.664 167.574 81.447
COSTOS 13.753.334 12.192.096 11.045.498 13.091.145
COSTO VTA VEHICULOS 12.202.959 10.534.594 9.379.784 11.374.027
COSTO VTA POSVENTA 1.508.544 1.506.450 1.596.759 1.705.433
COSTO VTA USADOS 2.588 2.896 - -
COSTO VTA CRED. DIRECTO 39.243 148,156 72.954 11.685
MARGENES 1.723.010 1.885.466 1.704.872 1.919.128
MARGEN VEHICULOS 940.613 1.042.246 881.214 932.132
MARGEN POSVENTA 685.660 666.008 704.011 840.741
MARGEN USADOS 309 3.704 25.028 76.494
MARGEN CREDITO DIRECTO 96 428 173.508 84.619 69.761
GASTOS OPERACIONALES 1.288.915 1.220.742 1.197.151 1.382.360
Gastos de administracién 787.414 758.227 716.175 816.225
Gastos de ventas 324.021 320.679 297.615 418.299
Depreciaciones 177.481 141.835 183.361 147.837
UTILIDAD OPERACIONAL 434.095 664.724 507.721 536.768
OTROS INGRESOS Y GASTOS (307.035) (274.048) (312.116) (358.040)
Ingresos no operacionales (30.337) (94.732) (104.219) (30.417)
Gastos no operacionales 10.200 46.315 46.144 14,115
Costos financieros 327.172 322.465 370.191 374,342
UTILIDAD ANTES IMPUESTOS 127.060 390.676 195.605 178.728
Participacion trabajadores 19.059 58.601 29.341 26.809
IMPUESTO A LA RENTA 98.487 109.050 101.379 96.621

7,.57%
33,02%
100,00%
85,65%

5,445%
2,79%
0,98%

3,58%

-0,20%




AUTOFENIX S.A.

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 Y 2012

(Expresados en ddlares de Estados Unidos de América)

ACTIVO 2013 2012
ACTIVO CORRIENTE
Efectivo y equivalentes de efectivo 2.089.209 1.162.076
Cuentas por cobrar 1.777.873 1.528.145
(-) Provisién incobrables (12.924) (12.924)
Gastos pagados por anticipado 20.220 25916
Activos por impuestos corrientes 137.081 153.080
Inventarios 779.192 1.256.113
Total activo corriente 4.790.651 4.112.406
ACTIVO NO CORRIENTE
Propiedades, planta y equipo - neto 2.171.020 2.076.573
Propiedades de inversién 34.375 36.875
Inversiones en acciones 100 12.600
Total activo no corriente 2.205.495 2.126.048
TOTAL ACTIVO 6.996.146 6.238.454
PASIVO
PASIVO CORRIENTE
Préstamos bancarios - corto plazo 698.151 537.358
Obligaciones emitidas - corto plazo 2.000.000 -
Obligaciones por arrendamientos financieros - 10.006
Cuentas y documentos por pagar 1.875.003 1.560.322
Beneficios a empleados §3.720 94.882
Pasivos por impuestos corrientes 151.118 122.024
Otras cuentas por pagar 84.340 106.241
Total pasivo corriente 4.862.332 2.430.833
PASIVO NO CORRIENTE
Préstamos bancarios - largo plazo 507.370 246.769
Obligaciones emitidas - largo plazo - 2.000.000
Jubilacién patronal y desahucio 57.112 44,898
Impuestos diferidos 43.322 45,242
Total pasivo no corriente 607.804 2.336.909
TOTAL PASIVO 5.470.136 4.767.742
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 1.526.010 1.470.712
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 6.996.146 6.238.454

Arturo Cardenas
Gerente General
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AUTOFENIX S.A.
ESTADOS DEL RESULTADO INTEGRAL

POR LOS PERIODOS ENTRE EL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 Y 2012

(Expresados en ddlares de Estados Unidos de América)

2013 % 2012 % VARIACION
INGRESOS
Vehiculos 12.306.160 82,0%| | 10.260.998 80,5%| 2.045.162 19,9%
Talleres 2546.173 17.0% 2300770 18,0%| 245403 10,7%
Comisiones en usados 76494 05% 25028 0,2% 51466 2056%
Crédito directo 81447 05% 167.574 1.3% (86.127) -514%
Total ingresos | 15.010.274  100%| | 12.754.370 100%| 2.255.904 17.7%
COSTOS
Vehiculos 11.374.027 92.43% 0379.784 9141%| 1994243 213%
Talleres 1.705.433 66,98% 1596.759 6940%| 108.674 6.8%
Crédito directo 11.685 14,35% 72954 4354% (61.269) -84,0%
Total costos de ventas | 13.091.145 87,21%| | 11.049.497 B86,63%| 2.041648 185%
Margen de contribucién 1.919.129 12,79% 1.704.873 13,37%| 214256 126%
GASTOS OPERACIONALES
Gastos de administracién 816.225 59,0% 716.175 598%| 100.050 14,0%
Gastos de ventas 418299 303% 207615 249%| 120684 406%
Depreciaciones 147837 107% 183361 153%| (35524) -194%
Total gastos operacionales 1.382361 9.21% 1.197.151  9,3%% 185210 155%
UTILIDAD OPERACIONAL 536.768 3,58% 507.722 3,98% 29.046 5.7%
OTROS INGRESOS Y GASTOS 358.040 2,39% 312117 2,45% 45923 147%
Ingresos no operacionales (30.417) (104.218) 73801 -708%
Gastos no operacionales 14.115 46.144 (32.028) -694%
Costos financieros 374342 25% 370.191 2,9% 4.151 1.1%
UTILIDAD ANTES PARTICIPACION
TRABAJAD. & IMP. A LA RENTA 178728 1,19% 195605 1,53% (16.877) -8,6%
Participacion trabajadores 26.809 29.341 (2.532) -86%
Impuesto a la renta 98.541 103.390 (4.849) -47%
Impuesto a la renta diferido (1.920) (2.011) 91 -45%
RESULTADO INT. DEL EJERCICIO 55298 0,37% 64885 0,51% (9.587) -14.8%
Acciones ordinarias 1.432.250 - 0,0%
>0
Arturg Cardenas
Gerente General




5.-Propuesta sobre el destino de las utilidades obtenidas en el ejercicio econémico y aumento
de capital:

La compaiia registra una utilidad de $ 55.928 délares en el ejercicio 2013 luego del pago de
participacion trabajadores y anticipo minimo de impuesto a la renta.

La Administracion propone a los Sefores Accionistas no distribuir dividendos sino mas bien
capitalizarlos. Esta propuesta de la administracion, debera ser autorizada por la Junta General de
Acclonistas.

6.- Estado de cumplimiento de las normas sobre propiedad intelectual y derechos de autor por
parte de la compafiia.

La Administraciéon afirma que hemos cumplido con todas las normas legales referentes a Propiedad
Intelectual y Derechos de Autor.

7. Recomendaciones a la Junta General respecto de politicas y estrategias para el siguiente
ejercicio econémico.

Se estima que |a situacion del pais en general es buena y permite avizorar un periodo 2014 con
resultados razonablemente mejores, el gobierno esta dispuesto a consolidar los resultados
alcanzados, invirtiendo en sectores claves y estratégicos y en lo que considera como los activos del
futuro: las redes viales, la conectividad, la explotacién minera, refineria del Pacifico, desarrollo e
implementacion de nuevas centrales hidroeléctricas, impulso en la renovacion de la plataforma
hidrocarburifera, apoyo a la industria para reducir importaciones, buscando generacion de valor
agregado nacional y generacion de empleo, se buscara orientar la politica crediticia a las
actividades productivas mas que al consumo, inversion en educacion y salud, se introduciran
reformas al codigo laboral buscando una reforma laboral integral, y en general continuaran los
esfuerzos para salir de una economia primaria exportadora a una basada en industrias y servicios.

En el sector automotor, se mantendra via reduccion de cupos de importacion, la misma oferta y por
lo tanto las cifras del mercado seran similares a las de 2013, lo que nos lleva a estimar un mercado
de 120.000 unidades, aunque la demanda seguira |a tendencia creciente de los ultimos anos, no sera
posible atenderla en su totalidad.

Me permito recomendar a los Sefores Accionistas, continuar con la infatigable tarea de aprovechar
vigorosamente las oportunidades que se presentan y evaluar en forma permanente las
oportunidades de negocios que nos permitan diversificar el riesgo del negocio, actualmente
concentrado en una marca cuyo futuro depende exclusivamente de la vision estratégica de los
administradores de la misma.

Finalmente, quiero dejar constancia de mi profundo agradecimiento a Dios por su proteccion y
amparo permanentes, a todo el personal de la compafia, por su trabajo esforzado para cumplir con
su tarea, a los sefores Accionistas y Directores, por creer en nosotros, y otorgarnos su confianza y
apoyo. De manera especial quiero agradecer al Sr. Ralph Gillies, por su enorme apoyo, compromiso,
lealtad y confianza.

Atentamente,
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